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JT SKUBA I PAGALBA ANGLAMS KIPRO SALOJ
VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS LEIDĘS 
RAMIAI PASITRAUKTI SENAM ŠNIPUI 
Diplomatas 18 mėty išdavinėjęs paslaptis Sovietams, 
tvirtina New York© dienraštis Journal - American

NEW YORKAS. — Dienraščio Journal-American reporteris 
Guy Richards prašo ČIA (centrinę špionažo agentūrą) ir FBI 
paneigti jo faktus apie Sovietų šnipus Amerikos vyriausybės 
įstaigose, jei jie klaidingai, bet ligi šiol nė katra įstaiga nieko ne
atsakė, nors kaltinimai yra labai dideli.

Tai yra tas pats reporteris, 
kuris kovo 4 dieną iškėlė pabė
gusio KGB agento pik. Michail 
Goleniewskio nusiskundimus, 
būtent, kad jo globėjai (ČIA) 
neleidžia jam iškelti aikštėn jam 
žinomų 19 KGB agentų, dir
bančių valstybės departamente, 
ČIA agentūroj ir mokslinėse įs
taigose.

Nieko nedarė senam šnipui
Guy Richards rašo savo dien

rašty Journal-American, kad 
Amerikos diplomatas, pagautas 
po 18 metų šnipinėjimo Sovie
tų Sąjungai, galėjo ramiai pa
sitraukti iš tarnybos ir išva
žiuoti į užsienį, nes’ iškėlus by
lą, būtų iškilęs didelis skanda
las valstybės departamente, šią 
istoriją korespondentas patyrė iš 
to pat pabėgusio KGB pulkinin
ko.

Nenorėdamas minėti pavar
dės, korespondentas savo apra
šyme šnipą vadina Mr. X. Apie 
jį jis turi smulkių žinių. Į vals
tybės departamentą įstojo 1938 
metais. 1943 metais, II pasau
linio karo sūkury, Mr. X pasida
rė KGB agentu. Jis ištikimai ir 
atsidavusiai dirbo Sovietams 18 
metų iki pašalinimo iš diploma
tų.

Sukėlė įtarimą 1961 metais
1961 metais jis sukėlė ČIA ir 

valstybės departamento įtari
mą. Nenorėdami naujo triukš
mo, federalinės įstaigos išdavė 
jam užsienio pasą ir išleido į 
Europą, kur jis tebegyvena tai 
vienoj, tai kitoj Geležinės už
dangos pusėj.

Beje, pik. Galiniewskio pabė
gimas į Vakarus sukėlė didelį 
pavojų, kad šis ilgametis Sovietų 
šnipas* ir jo meilužė, dirbusi JAV 
ambasadoj Varšuvoj ir šnipinė- 
jusi Maskvai, gali iškilti aikštėn. 
Apie tai jau žino kongreso na
riai, senatoriai, bet vis dar ne
gali susikalbėti su ČIA, kad ji 
leistų bėglį Goleniewski apklau
sinėti nors slaptame posėdy.

Maskva išardė savo gaują
Špionažo lizdas Varšuvoj 1960- 

61 metais* buvo iškeltas ne Ame
rikos agentų, bet pačių Sovietų, 
kad galėtų išgelbėti savo svar
bųjį agentą JAV ambasadoj, ra
šo Guy Richards. Jis buvęs tik 
dviem laipsniais žemesnis už am
basadorių Jacob Beam (pirmasis 
sekretorius arba patarėjas).

Įtariamasis tačiau grįžo į Wa- 
shingtoną, kur buvo atidžiai iš
tardytas, bet tardymo rezultatai 
buvo paslėpti. Washington© vy
riausybei tada jau užteko ir Var
šuvos ambasados antrojo sekre
toriaus Irwin Scarbeck špionažo 
skandalo. Jis buvo nubaustas 
30 metų kalėjimo, tik dėka pabė
gusio KGB agento Goleniewskio.

Buvo iššaukta į Washingtoną 
ir jo meilužė, dirbusi JAV amba
sadoj. Nežiūrint jos prisipaži
nimų, užsienio pasas buvo ir jai 
išduotas. Mr. X su ja išvažia
vo į Europą, palikęs Amerikoj 
savo žmoną.

Mr. X esąs gimęs 1904 metais 
gegužės 8 dieną Grand Rapids,

Švedai pagavo komunistų šnipą
STOCKHOLMAS. — Dienraš

tis Stockholms-Tidningen skel
bia, kad policija vėl suėmė So
vietų šnipą, kuris tarnavęs lai
vyne ir daugiausia šnipinėjęs lai
vyno paslaptis, švedai jau atsi
gavo nuo išgąsties, bet dar ne- 
nuteisė buvusio aviacijos at
tache Maskvoj ir Washingtone 
pik. Stig Wennerstroem. Jis 15 
metų šnipinėjo, kol buvo susek
tas'.

Suomių prezidentas Estijoj
HELSINKIS__ Suomijos pre

zidentas Urko Kekkonen atskri
do į Sovietų okupuotą Estiją tri
jų dienų neoficialiam vizitui. Jis 
atskrido Finn-Air linijos lėktu
vu, lydimas užsienio reikalų mi- 
nisterio Hallamaa. Kaip pre
zidento viešnagė, taip ir orinis 
susisiekimas per Suomių įlanką 
yra nauji dalykai. Prezidentą at
lydėjo 20 korespondentų, bet Es
tijos šeimininkai — rusai leido 
tik šešiems pasilikti, šeštadienį 
jie su prezidentu grįš lėktuvu į 
Helsinkį.

Paskutinį kartą Finn-Air lėk
tuvas skrido į Taliną 1940 me
tais ir buvo numuštas Sovietų 
povandeninio laivo. Tarp žuvu
siųjų buvo JAV ambasados Hel
sinky sekretorius Henry Anteil.

Venecuela — Amerikos draugas
KARAKAS. — Naujasis Ve- 

necuelos prezidentas Raul Leo
ni pasižadėjo rūpintis draugys
tės su Jungtinėmis Valstybėmis 
išlaikymu ir remti Lotynų Ame
rikos ekonominės ir socialinės 
pažangos programą. Venecuela 
nemano laikytis neutraliai už
sienio politikoj, demokratijos 
kovoj su komunizmu. Ji steng
sis kovoti su Kubos komunisti
ne valdžia ekonominėmis ir poli
tinėmis priemonėmis per Ameri
kos Valstybių Organizaciją. Yra 
žinoma, kad Venecuela pritaria 
invazijai į Kubą, jei tik Ameri
kos Valstybių organizaciją duo
tų leidimą.

Apkaltino kalorijų autorių
NEW YORKAS. — Federali

nis prisiekusiųjų teismas apkal
tino Dr. Herman Taller, 52 me
tų, už jo knygą “Calories Don’t 
Count”, “bestselleri”. Nuo 1961 
metų parduota mil. egzemplio
rių. Joje autorius įrodinėjo kaip 
numesti svorį nesumažinant ka
lorijų, valgymo. Fed. maisto ir 
vaistų komisija rado joje daug 
apgaulės, melagingų tvirti- 
nomų.

Mich.; studijavęs katalikų uni
versitete Marquette, Milwaukee, 
Wis., ir Varšuvos universitete. 
Kaip diplomatas tarnavęs Ber
lyne, Maskvoj, Vladivastoke, Is
tanbul©, Ankaroj, Ascunsione, 
Panamoj ir Poznanėj. Varšu
vos ambasadon buvo paskirtas 
1955 m.

Harry Truman prie Akropolio. — Buvęs JAV prezidentas Harry Truman, beveik 80 metŲ am
žiaus, duodasi su šypsena fotografuojamas prie Akropolio Atėnuose. Jis atskrido atstovauti 
prezidentui Johnsonui karaliaus Povilo laidotuvėse.

IŠ VISO PASAULIO

SEN. GOLDWATER IR GUB. ROCKEFELLER 
JAU IŠKRITĘ Iš PIRMAEILIU KANDIDATU 
Respublikonai nominuosią į prezidentus H. C. Lodge, 
Scranton arba Nixon, komentuojama Washingtone

WASHINGTONAS, D. C. — Gerokai prieš New Hampshire 
balsavimus Saturday Evening Post redaktorius Stewart Alsop 
straipsny “The goofines of American politics'” išvedžiojo, kad šios 
šalies būdas prezidentams rinkti yra ištikrųjų klaidinantis.

Jis rašė: New Hampshire yra 
maža, niekuo necharakteringa 
kalvuota, miškais apaugusi val
stybėlė, kurioj apie 100,000 res
publikonų dalyvauja pirminiuo
se balsavimuose ir iš kurių gal 
keletas! tūkstančių nulems, ką 
pakišti kandidatu rinkimuose, 
kuriuose dalyvaus apie 70 mili
jonų balsuotojų.

Stewart Alsop pranašavo, kad 
New Hampshire bus “sudrapafy- 
tas” vienas iš dviejų svarbiųjų 
respublikonų kandidatų: arba 
Rockefelleris arba Goldwateris. 
Jis nepramatė Lodge iškilimo, 
bet įsidėmėtinai pranašavo: Ke
letas tūkstančių miškinių New- 
Hampshiriečių gali nužudyti 
Rockefellerį visiems laikams, ga
li sunkiai sužaloti ir Goldwaterį, 
kuris dabar atrodo nepažeidžia
mas. Kad keletas tūkstančių 
balsų gali tiek daug reikšti, pa
rodo mūsų sistemos klaidingu
mą. Bet ši klaidinanti sistema 
kaip tik daro Amerikos* parti
nę politiką neišpranašaujamą ir 
žavią”.
Abu rangovapmirtinai sužeisti’

James Reston, New York 
Times komentatorius, rašo, kad 
Washingtono politiniai profesio
nalai lažyjasi už Pennsylvanijos 
gubernatorių William Scranton, 
ambasadorių Henry Cabot Lodge 
arba buvusį viceprezidentą Ri
chardą Nixoną, kaip rimčiau
sius respublikonų kandidatus! į 
prezidentus. Jie įrodinėja, kad 
netikėtas amb. Lodge iškilimas 
New Hampshire pirminiuose 
balsavimuose iš tikrųjų nustū
mė iš kelio abu didžiuosius var
žovus — senatorių Goldwaterj 
ir gubernatorių Rockefellerį.

Goldwateris, kad ir išmuštas 
konvencijoj iš nominacijos, ga
lįs* savo balsais — daugiausia 
pietinių valstybių — nulemti no- 
minavimą Richardo Nixono ar
ba gub. Scrantono. Jis savo bal
sų (apie 250) už Lodgę neduo
siąs.

Lodge pasiskelbs vėliau
Rinkiminės politikos pranašau

tojai yra įsitikinę, kad amb.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės departamentas iš
šaukė Sovietų ambasadorių Do- 
bryniną ir kiek griežčiau parei
kalavo grąžinti tuos tris lakū
nus, kurie išsigelbėjo, Sovietam 
numušus jų lėktuvą virš Rytų 
Vokietijos.

♦ Jack Rubio teisme Dallas 
mieste vietos rabinas Silverman 
liudijo, kad kaltinamasis negalė
jo atskirti gera nuo blogo, kai 
šovė į Lee Oswaldą, apkaltintąjį 
prezidento Kenn ėdžio žudiką. 
Rubio likimą svarstomas prisie
kusiųjų teismas pradės svarsty
ti penktadienį. Sprendimo lau
kiama pirmadienį.

♦ Buvęs prezidentas Eisenho- 
weris priėmė Japonijos, valdžios 
ir tautos kvietimą atvažiuoti šią 
vasarą į svečius. Kai jis buvo 
prezidentu, jo vizitą išardė ja
ponų komunistai ir kitokie Ame
rikos priešai.

Gynybos sekretorius Robert 
McNamara baigė militarinę-poli- 
tinę kelionę po Pietų Vietnamą. 
Jis pripažino, kad karas su ko
munistais bus sunkus, bet esąs 
įsitikinęs komunistų pralaimėji
mu.

♦ Graikijos karaliaus Povilo 
laidotuvėse dalyvavo Belgijos, 
Danijos, Švedijos, Norvegijos 
karaliai, Anglijos karalienės vy
ras, Olandijos karalienė.

Lodge tikrai pasitrauks iš savo 
vietos Saigone. Lieka tik laiko 
klausimas. Jis duodąs nurody
mus savo rėmėjams, kaip ir ką 
daryti, kad pasiruoštų Kalifor
nijos pirminiuose balsavimuose 
birželio 2 dieną.

Galutini duomenys iš New 
Hampshire balsavimo rodo, kad 
Lodge gavo 33,459 balsus (35.- 
4%); Goldwater 2'1,748 (23%); 
Rockefeller 19,457 (20.6%); Ni- 
xonas 15,736 (16.6%), senatorė 
Chase Smith 2,810 buvęs Minn. 
gub. Harold Stassen 1,282.

Sovietai neprileis 
amerikiečių numuštą 

lėktuvą apžiūrėti 
špionažo kameros tinkančios 

tik nakties fotografavimui
BERLYNAS. — Sovietų val

džia neleis JAV aviacijos eksper
tams atvažiuoti į Rytų Vokieti
ją pažiūrėti numušto lėktuvo li
kučių.

Komunistai neskuba patenkin
ti nė kito Amerikos reikalavimo 
— paleisti išsigelbėjusius lakū
nus. Patirta, kad juos komunis
tų karininkai tardo, norėdami iš
gauti iš jų patvirtinimą, jog jie 
skrido šnipinėti.

Radę lėktuve kamerų
Raudonosios armijos vadai 

Rytų Vokietijoj skelbia, kad nu
muštame Amerikos lėktuve ras 
ta foto-kamerų.

Amerikos valdžios įstaigos ta
čiau neigia kaltinimus, kad lėk
tuvas buvo išsiųstas šnipinėti. 
Kameros buvusios skirtos tik 
nakties fotografavimui. O lėk
tuvas buvęs numuštas dienos 
metu.

Be to, lėktuvas skridęs 10,000 
pėdų aukšty, tai yra daug aukš
čiau, negu skrendama fotofra- 
jant daiktus žemėje.

J. Hoffa nuteistas 
8 metus kalėjimo

R. Kennedy su Reuther norėję 
pagrobti jo uniją — šoferių

CHATANOOGA, Tenn. — 
Fed. teisėjas Frank Wilson ket
virtadienį paskyrė bausmę kovo 
4 dieną nuteistajam šoferių 
unijos vadui Jimmy Hoffai už jo 
pastangas papirkti priesiekusių- 
jų teismo narius 1962 metais*. 
Didžiausios unijos vadas (1,700,- 
000 narių) buvo nubaustas ka
lėti 8 metus ir dar sumokėti 
$10,000.

Jimmy Hoffa tikisi išsigelbėti 
apeliaciniame teisme, bet vil
tys yra mažos. Jis yra laisvas iki 
apeliacinio teismo, uždėjus $75,- 
000. Išėjęs iš teismo jis dergė 
prieš korespondentus Amerikos 
teismų sistemą ir patį teisingu
mą. Jis save laiko auka Roberto 
Kennedžio ir automobilių darbi
ninkų unijos vado Walter Reu
ther sąmokslo — paveržti iš jo

GEN. SEKRETORIUS THANT GAVO LĖŠŲ 
TAIKOS KORDO GABENIMUI, IŠLAIKYMUI 
Dar šią savaitę pradės graikę-turkę raminimą ginklu

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
U Thant išsprendė Kipro taikos korpo finansavimą ir baigia tartis 
su neutraliomis arba britų tautų bendruomenės valstybėmis dėl 
kareivių į taikos korpą.

R. Nixon, R. Kennedy 
- pasiruošę į valdžią

NEWARKAS, N. J. — Res
publikonai neturi geresnio vyro 
už Richardą Nixoną kovai su 
prezidentu Johnsonu. žmogus, 
kuris tai kalbėjo, buvo pats Ni- 
xonas.

Jis prisipažino pridaręs klaidų 
1960 metais kovojant su J. F. 
Kennedžiu. Jei respublikonai jį 
nominuotų į prezidentus, jis ne
besibrautų į pietines valstybes, 
nes jos esančios Johnsono ran
kose.

Ką pasirinks Johnsonas?
Robert Kennedy, vyriausias 

prokuroras, pripažino, kad jam 
norėtųsi būti kandidatu į vice
prezidentus, jei prezidentas 
Johnsonas jį pasirinktų. Johnso
nas turi galvoj mažiausia 10 
kandidatų ir vis dar nesako, ką 
jis mano pasirinkti.

Kennedžio pareiškimas, atro
do, buvo sutartas su prezidentu, 
kad išblaškytų pasklidusius gan
dus sostinėj, jog jiedu esą taip 
susipykę, kad nebesikalba. Kai 
kurių gandonešių tvirtinimu, 
Johnsonui nepatiko Kennedžio 
pasisekimas New Hampshire 
balsavimuose.

Nė katras nesiskelbė kandi
datais, bet tos valstybės demo
kratai antradienį padavė 13,- 
000 balsų už Johnsoną ir 10,000 
už R. Kennedy, kaip už kandi- 
tus į prezidentus ir vicepreziden
tus.

Amb. Lodge pranešė, kad jis 
nėra kandidatu Oregono balsa
vimuose, bet “neprotestuos”, jei 
už jį balsuos.

Maskvos užmetimai 
Izraelio diplomatam

Išnaudoja sinagogą sionistų 
propagandos platinimui

MASKVA. — Sovietų profesi
nių sąjungų laikraštis Trud iš
kėlė kaltinimų Izraelio diploma
tams už sinagogos išnaudojimą 
sionistų propagandinės literatū
ros platinimui.

Du Maskvos žydų bendruome
nės atstovai tuo reikalu pasi
skundę vyriausiam rabinui Izra
ely, bet nepadėję. Izraelio diplo
matai naudoja savo žmonas, vai
kus, net silpnapročius žydus — 
Sovietų piliečius literatūros pla
tinimui, rašo Trud.

Trud straipsnio autorius N. 
Erlich laikomas Izraelio amba
sados ir vietinės sinagogos san
tykių žinovu. Daugiausia 
jis kaltina ambasados patarėją 
Abraham Agmon “už nacionalis
tinės, svetimos Sovietų piliečių 
širdims literatūros platinimą si
nagogoj”. Izraelis kaltinimus 
paneigė.

didžiausią uniją pasauly, o jį 
patį įkišti į kalėjimą. Šį sąmoks
lą jis turįs užrašęs į magnetinę 
juostelę ir laikui atėjus pasi
kalbėjimą paskelbsiąs.

Kipro taikos korpas numaty
tas! trim mėnesiams. Jis susi
dės iš 7,000 vyrų, kurių nugabe
nimas ir išlaikymas kainos $6 
mil. Amerika paskyrė tam rei
kalui $2 mik, Anglija — $1 mil. 
Vakarų Vokietija, Kanada ir 
Graikija, Turkija sudėjo dar du 
milijonus, o likusi milijoną atro
do bus galima sutelkti iki savai
tės pabaigos.

Gabena kareivius į Kiprą
Kanados užsienio reikalų mi- 

nisteris* Paul Martin ketvirtadie
nio vakarą atskrido pas gen. se
kretorių susitarti dėl Kanados 
finansinio įnašo ir jos kareiviij 
gabenimo į, Kiprą. Kanadiečiai 
pradės skristi savo lėktuvais į 
Kiprą penktadienį.

Skandinavijos valstybės (Šve
dija, Danija, Norvegija) paruo
šė Kipro taikos korpui atksirą 
brigadą, ir ją nugabens savo lėk
tuvais, U Thant tebeveda dery
bas su Suomijos, Austrijos, Airi
jos delegatais dėl tam tikro šių 
neutralių šalių kareivių kontin- 
geno.
Anglų kareiviai pasiruošę šauti

Anglų kareiviai Kipro saloj, 
spaudžiami salos graikų ir tur
kų kariautojų, kasdien šaukiasi 
Jungtinių Tautų pagalbos. Bet 
kurią valandą gali prasidėti di
deli mūšiai ne vien tarp salos 
graikų ir turkų, bet ir tarp Grai
kijos bei Turkijos laivynų.

Anglų kareiviams duotas įsa
kymas šauti į graikus, turkus, 
jei nesilaikys demarkacijos lini
jos ir nepaisys kitų nuostatų tai
kai išsaugoti.

Atplaukė Sovietų karo laivai
Įtampai paaštrinti Sovietai 

pasiuntė į Viduržemio jūrą du 
karo laivus — naikintuvus. 
Amerika ten laiko milžinišką 6- 
tą laivyną, bet turimos jėgos 
negali panaudoti.

Kipro salos graikai sudaro 
80% gyventojų, iš kurių apie 
40% yra komunistai. Kipro pre
zidentas, kad ir nekomunistas, 
yra nuolatiniame kontakte su 
Mas’kva ir neslepia savo dėkin
gumo Kremliui “už paramą gi
nant nepriklausomybę”.

De Gaulle turi savo planą
Prancūzijos informacijos mi- 

nisteris Alain Peyrefitte pasa
kojo spaudai po ministerio kabi
neto posėdžio, kad prezidentas 
de Gaulle netiki taikos išlaiky
mu Kipro saloj, kol nebus pakei
sta pagrindai, padėti šios dirbti
nės respublikėlės nepriklausomy
bei.

Jis netiki, kad graikai ir tur
kai sudaro Kipro “tautą”. Viena 
“tauta” — de Gaulle manymu — 
turkai — turi išsikelti iš salos, 
repatrijuoti į Trakiją ir kitas 
Turkijos sritis. Po to Kipras 
galėtų prisijungti prie Grai
kijos.

— Popiežius Povilas VI pasa
kė kalbą prieš tuos, kurie kal
tina velionį popiežių Pijų XII už 
tariamą jo tylėjimą prieš žydų 
naikinimą Hitlerio laikais.
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Los Angeles, Calif.
Nauja talka Vasario 16 gimnazijai

Los Angeles lietuviai remia 
Vokietijoje veikiančią Vasario 
16 gimnaziją. Nuo seniai čia 
veikia du rėmėjų rateliai. Vie
nam jų vadovauja Sofija Pui- 
kūnienė, o kitam — Vladas Pa
žiūra. ’ r

Kovo mėnesio pradžioje Alek
sandra Balčiūnienė ir Marija 
•Gauronskienė, abi Santa Monica 
miesto gyventojos, suorganiza
vo naują Vasario 16 gimnazijai 
remti būrelį, į kurį įsijungė šie 
Santa Monica miesto lietuviai: 
K. Alminas, A. Dičius, A. Ged
gaudienė, E. Grebliauskas, O. 
Jakubauskienė, L. Jakubauskie
nė, V. Jasiulaitis, B. Jonynas, M. 
Kevelaitis’, V. Lapatauskas, A. 
Lukšienė, J. Kutra, M. Pasker, 
B. Starkienė, J. Vaičius, B. Bud- 
ginas.

Gimnazijos rėmėjai moka vie
ną dolerį į mėnesį. Kas Santa 
Monica lietuvių nori prie šio bū
relio prisidėti, gali kreiptis į 
Aleksandrą Balčiūnienę, 516 
Raymond Ave., Santa Monica, 
Calif., EX 2-2494 arba į Mariją 
Gauronskienę, 514 lOth Street, 
Santa Monica, Calif., 394-3877.

Vaidinimas gimnazijos 
naudai

Vasario 16 gimnazijai remti 
būrelis, vadovaujamas Sofijos 
Puikūnienės, ir Dramos sambū
ris- balandžio 4 d., 7 vai. vakare, 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
rengia vaidinimą, kurio pelnas 
skiriamas Vasario 16 gimnazi
jai.

Vaidinama bus Vytauto Alan
to 2-jų veiksmų pjesė “Kyla vė
tra ūkanose”. Vaidins šie Dra
mos sambūrio nariai: Danutė

Vebeliūnaitė, Vincas Dovydai
tis, Vladas Gilys, Jonas Janu
šauskas, Juozas Raibys ir Liu
das Medelis. Režisuoja Dalila 
Mackialienė.

Po vaidinimo veiks valgių ir 
gėrimų baras. Publika kviečia
ma tą vakarą rezervuoti lietuviš
kam vaidinimui ir geram —^Va
sario 16 gimnazijai remti tiks
lui.

Dailiųjų menų klubo 
posūkis

Kovo 7 d. Dailiųjų menų klu
bas kvietė visuomenę rinktis į 
jo rengiamą mirusiųjų rašytojų 
prisiminimo vakarą bendruome
ninių namų, akcinės bendrovės, 
saliukėje.

Programai vadovavo Juozas 
Tininis1. Bronys Raila skaitė pa
skaitą apie prof. Mykolo Biržiš
kos pažiūrą į laisvųjų rašytojų 
uždavinius. Juozas Balčiūnas- 
švaistas kalbėjo apie Kleofą Jur- 
gelionį, o Bernardas Brazdžio
nis apie Faustą Kiršų.

Iš Riverside, Calif., buvo at
važiavusi Kleofo Jurgelionio 
našlė Mrs. Henrietta Jurgen su 
savo drauge Miss Margaret F. 
Nagele. Iš prof. Mykolo Biržiš
kos šeimos dalyvavo duktė Ma
rilė Žymantienė su vyru Stasiu 
Žymantu. Publikos susirinko 
mažai. Pradėtas minėjimas apie 
pusvalandžio pavėlavimu, salėje 
esant tik 37 žmonėms, pačius 
rengėjus įskaitytinai. Vėliau 
dar apie 10 žmonių atėjo, kiti net 
su valandos pavėlavimu.

Iki šiol Dailiųjų menų klubas 
buvo uždara organizacija — kar
tą į mėnesį ar rečiau nariai rink
davosi privačiame bute, pasi-

Pradėjus tirpti Vermont© kalnuose sniegui, patvino upės ir užliejo daug kur plentus.

apygardos prieauglio krepši
nio ir visų klasių stalo teniso 
pirmenybės. Pirmenybių vie
ta: Foster parko sporto salės, 
8400 S. Loomis Blvd, šeštadie
nį, kovo 14 d., varžybos prasi
dės 10 vai. ryto. Sekmadienį 
varžybos tęsis nuo 12 vai. Fi
nalinės rungtynės prasidės 
apie 3 vai. p.p. Lietuvių visuo
menė kviečiama atsilankyti, 
šeštadienį įėjimas laisvas. Sek 
madienį numatomas 0,50 dol. 
mokestis.

Futbolininkų pobūvis 
ir rugtynės

LFK Lituanica kovo 14 d. 
7:30 vai. vak. Lietuvos Vyčių 
salėje, 2455 W. 47th Str. ren
gia pobūvį ir vaišes, šokiams 
gros Šniukštos orkestras. At
žymint 1963 m. laimėjimus, 
pobūvio oficialioje dalyje,

tvirta — Čikagos Neris II. Pir
mos vietos laimėtojos gavo 
New Yorko Moterų Tarybos 
pereinamų dovanų.

Mergaičių A klasėje nuga
lėtojomis tapo Čikagos Neris I, 
II vieta — Čikagos Audra, III 
vieta — Čikagos Neris III, IV 
vieta — Cicero Ateitis. Pir
mos vietos laimėtojos gavo 
JAV Lietuvių B-nės Clevelan- 
do I apylinkės pereinamų do
vaną.

Šį savaitgalį Foster parko 
sporto salėse įvyks jaunių A 
klasės tinklinio varžybos ir 
bus galutinai (taškų sistema) 
nustatyti klubiniai laimėtojai.

Mūsų pastogėje
— Algis Varnas (LSK Ne

ris), Murray State College kre
pšininkas, kovo 10 d. Čikagoje, 
rungtynėse prieš Loyolos uni-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams
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VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MIDLAND
Savings 

AND LOAN
ASSOCIATION

INSURED

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ

August gaidukas - 4040 So. Archer Ave., 
President Chicago 32, ILL.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MARCH 13, 1964

kvietę vieną kitą svečią, vaišin
davosi, skaitydavo paskaitas ar 
literatūros kūrinius bei disku
tuodavo pasirinkta tema. Visuo
menė tik iš susirinkimų aprašy
mų bei spausdinamų fotografijų 
sužinodavo, ką klubas veikia. 
Yra buvę spaudoje priekaištų, 
kam Dailiųjų menų klubas užsi
daręs nuo visuomenės. Kai da
bar tas klubas kvietė visuomenę 
į savo sueigą, tai publikos ma
žai tesusirinko.

Dailiųjų menų klubo nariai 
Los Angelėj yra: A. Arbienė, B. 
Brazdžionis, B. Budriūnas, A. 
Gustaitis, D. Mitkienė, B. Rai
la, J. švaistas-Balčiūnas, J. Ti
ninis, E. Tumienė.

Žurnalistai bylinėjasi
A. Skiriaus leidžiamame biu

letenyje “Lietuviai Amerikos 
Vakaruose” praeitais metais bu
vo išspausdintas rašinėlis “Dar 
vienas su “perplautais” smege
nimis”... Tame rašinyje mini
mas J. Kaributas iškėlė leidėjui, 
žurnalistų teisme bylą už įžeidi
mą. Du teismo nariai nusišalino, 
nes negalėsią būti neutralūs: Dr. 
P. Raulinaitis dėl to, kad J. Ka
ributas esąs jo biznio klientas, 
o J. Tininis yra A. Skiriaus spau
dos kolektyvo narys. Liko tei
sėjas Tadas’ Mickus, bet ir tas 
Draugo dienraštyje yra išspaus
dinęs savo nuomonę apie tokią 
spaudą, kurią koktu imti į ran
kas. Žurnalistų teismo sąstatui 
papildyti kandidatas yra J. An
drius, A. Skiriaus spaudos ko
lektyvo darbininkas.

A. Skirius padavė žurnalistų 
organizacijai skundų, reikalau
damas, kad J. Kaributas būtų iš 
žurnalistų sąjungos pašalintas, 
kam rašė į Vienybę. Gi Vieny
bėje dabar redaktoriauja buvusi 
A. Skiriaus leidžiamo žurnalo 
Lietuvių Dienų korespondentė 
Salomėja Narkeliūnaitė.

Algimantas šalčius, kurs da
bar uoliai bendradarbiauja kruš- 
čiovinio marksizmo garbintojų 
spaudoje, smegenis pemplbvė 
— daugiau kaip dešimt metų 
buvo tituluotas Lietuvių Dienų 
bendradarbis — Lietuvių Dienų 
redaktorius New Yorke.

A. Skiriaus biuletenis, aprašy
damas šįmet sausio mėnesį bu
vusį bendruomenės suvažiavimą 
neaiškiai aiškina: “Lietuvybės 
išlaikymo diskusijose disonansu 
nuskambėjo kai kurių visuome
nės veikėjų pareiškimas, kad LB 
centras ne tik jų vaikus, bet ir 
lituanistines mokyklas turėtų 
aprūpinti importuota literatūra, 
kitaip manančių nuomonę vadin
dami supemaivumu”.

Šitie disonansavę veikėjai, ku
rių pavardes A. Skiriaus laikraš
tis nutylėjo, yra Mrs. Dalilė Po- 
likaitis, Lietuvių Dienų žurna
lo anglų kalbos redaktorė, ir inž. 
Julius Jodelė, Lietuvos fronto 
bičiulių bičiulis. Siūlė jie par
sisiųsdinti iš sovietijos vaikams 
literatūros, knygų ir pritaiky
ti Amerikos lietuvių mokykloms. 
Gi “bičiulių bičiulis” pasisakęs 
ir plačiau dėl “kultūrinių” mai
nų, vadindamas “supernaivumu” 
laisvojo pasaulio lietuvių dabar
tinę taktiką, nes sovietijoje esą 
išleidžiama labai gerų knygų. A. 
Skiriaus biuletenis rašo, jog ben
druomenės centro valdybos pir-

mininkas J. Jasaitis atsakė, o 
susirinkusieji jam plojo ir iš to 
paaiškėjo, kas yra supernaivus.

Be kita ko, tame pat A. Ski
riaus biuletenyje spausdinamas 
skelbimas, kad lietuviai dalyvau
tų ekskursijoje aplankyti sme
genų plovimo centrines — Mas
kvą ir Vilnių. Sniegenų plovimo 
biznio talkininkų netrūksta.

• Kazio Lukšio, praeitų metų 
pabaigoje mirusiojo visuomeni
ninko, našlė Antanina Lukšienė 
gavo iš Amerikos prezidentūros, 
paties prezidento Johnsono pa
sirašytą, Kazio Lukšio pagerbi
mo raštą, kuriuo vertinama Ka
zio Lukšio darbai ir karinė tar
nyba Amerikai.

• Juzės Daužvardienės para
šytos valgių gaminimo knygos 
“Popular Lithuanian Recipes*” 
10 egzempliorių užsisakė Los 
Angeles viešoji biblioteka. Juzė 

i Daužvardienė gyvena Chicago- 
je, yra Lietuvos konsulo Dr. Pe
tro Daužvardžio žmona. Losan- 
geliškis knygų pardavėjas V. 
Prižgintas sakosi bibliotekos už
sakymą persiuntęs į Chicagą 
knygos leidėjui.

• Elena Sadauskaitė-Riehards,

SPORTAS
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Atsilankykite papietauti
Šį sekmadienį, kovo 15 d., Lie

tuvių salėje, Cleveland© Lietu
vių Sporto Klubas Žaibas ren
gia pietus, kurių tikslas yra su
kelti lėšų sportinių patalpų nuo
mavimo išlaidoms padengti, klu
bo uniformoms bei sportinėms 
priemonėms įsigyti ir gausiam 
klubo narių dalyvavimui spor
to žaidynėse paremti. Ypatingai 
prašome atvykti visus klubo na
rius, didelius ir mažus, taipogi 
ir visus buvusius klubo narius 
bei buvusius sportininkus.

Pietų pradžia nuo 11:30 vai. 
ir tęsis per visą ankstyvą popie
tę. Gausus pasirinkimas ska
nių lietuviškų valgių, šalia me
nu — turtingas bufetas. Lau
kiame visų gausaus atsilanky
mo. LSK žaibas

Krepšinio ir stalo teniso 
pirmenybes

šį savaitgalį Čikagoje įvyk
sta Vidurinių Vakarų sporto

klubo futbolninkams bus įtei
kti Illinois Futbolo Lygos 
skirti medaliai.

Kovo 15 d., sekmadienį, 2 
vai. p.p. Marquette parko aik
štėje įvyks LFK Lituanica ir 
Vikings “Illinois Peel Cup” 
varžybinės rungtynės.

Tinklinio pirmenybėse 
pirmavo Neris

Kovo 7-8 d. Čikagoje, Gage 
parko salėse įvyko XIV-jų š. 
Amerikos Lietuvių Sportinių 
Žaidynių tinklinio pirmeny
bės. Dalyvavo 3 vyrų, 5 mo
terų ir 6 mergaičių A klasės 
komandos. Išskiriant klevelan- 
diečius, visi kiti atstovavo Či
kagos bei Cicero sporto klu
bus.

Vyrų klasėje pirma vieta 
atiteko Čikagos ASK Lituani
ca, antra — Čikagos Neris ir 
trečia — Cleveland© Žaibas. 
Laimėtojai gavo dr. Pacevi- 
čiaus pereinamą dovaną.

Moterų grupėje laimėtojom 
tapo Čikagos Neris. Antra vie
ta — Cleveland© Žaibas, tre
čia Čikagos ASK Lituanica, ke

verstitetą pelnė 21 tašką. Rung 
tynęs laimėjo Loyola 101:91. 
Amerikiečių spauda labai tei
giamai įvertino A. Varno žai
dimą.

— Organizacinis krepšinio 
išvykos komitetas šaukia po
sėdį kovo 15 d. 11 vai. V. A. 
Adamkavičių rezidencijoje. 
Posėdyje dalyvaus FASK-to 
pirmininkas inž. J. P. Nasvytis 
iš Glevelando.

— Australijos Coca-Cola fir
mos atstovai susirišo su tenykš
te lietuvių sportine vadovybe 
pasiūlydami nemokamai rekla
muoti š. Amerikos lietuvių krep
šininkų gastroles Australijoje. 
Šiam tikslui ruošiami specialūs 
plakatai, kuriais bus apkabinė
tos visos minimos firmos gami
nių iš vežiojimo mašinos.

— Krepšinio išvykos organi
zacinis komitetas išdirbo planus 
finansiniam vajuj pravesti Ame
rikos lietuvių tarpe, kad įgalinus 
mūsų krepšinio rinktinę vykti 
gastrolėms į Australiją. Planus 
paruošė ir tuos reikalus tvar
kys org. komiteto nariai Karo
lis Drunga ir Bronius Nainys.

Ona Deveikienė, Vladas Gilys, 
Kostas Liaudanskas, Romas Ja-
siukonis ir grupė amerikiečių šo
kėjų buvo nuvykę kovo 1 dienos 
savaitgalį į Phoenix, Ariz., ir 
ten dalyvavo Vasario 16 minėji
me. Elena Sadauskaitė ir Ona
Deveikienė dainavo solo dainas, 
Vladas Gilys akompanavo akor
deonu. Kostas Liaudanskas bu
vo minėjime kalbėtojas.

• Kostas Liaudanskas, Los 
Angeles Alfo skyriaus iždinin
kas, sako, jog per Vasario 16 
minėjimą Los Angelėj surinktų
jų aukų daugiau kaip pusšešto 
šimto dolerių išsiųsta į Ameri
kos Lietuvių Tarybos centrą 
Ghicagoje. Sauvališkas vietoj 
Alto aukų leidimas bei skirsty
mas, kokį buvo pradėjęs prieš 
porą metų pirmininkaudamas Ju
lius Jodelė, remiamas iždinin
ko A. Skiriaus, pasibaigė. Kos
tas Liaudanskas, sulaukęs 75 
metų amžiaus, bus kovo 21 d. 
pagerbtas Tautiniuose namuose 
jam organizacijų rengiamame 
vakare.

• “židinys”, skautų vienetas, 
paskyrė 50 dolerių premiją jau
niesiems skautukams dovanų, 
skatinant juos skautiškoje vei
kloje aktyviau ir drausmingiau 
reikštis.

• B. Budriūno vadovaujamas 
šv. Kazimiero parapijos choras 
kovo 8 d. bažnyčioje davė reli
ginės muzikos koncertą — T. 
Dubois kantatą. Solistai buvo 
Birutė Dabšienė, Pranas Pava
saris, Rimtautas Dabšys. Vargo
navo Ona Metricks. šitokį “Pa
skutinių septynių Kristaus žo
džių” Kantatos koncertą choras 
surengė trečią kartą.

• John L. E. Collier, respubli
konas kongresmanas, siūlo, kad 
Kalifornija išleistų įstatymą, 
pagal kurį diplomus gavusieji 
studentai, pradėjusieji savo pro
fesijoje dirbti, mokėtų specialų 
mokestį Kalifornijos mokykloms 
išlaikyti. Mokyklos prieš tokį 
įstatymą griežtai pasisako, nes 
tai būtų paskatinimas jaunuo
liams nesiekti mokslo diplomo.

J. Klauseikis

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus 
Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGlčINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originates jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141
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ŽURNALISTAI IR SVETIMA POLITIKA
Praeitą sekmadieni, kovo 8 1 

d. jėzuitų namuose Įvyko Gin- j 
tnerio vadovaujamos žurna
listų Sąjungos simpoziumas 
— trumpas minčių pasikeiti
mas. Sąjunga turi svarstyti 
nepolitinius savo organizacijos 
narių reikalus, bet dabartinė 
vadovybė ryžosi panagrinėti 
politinius reikalus Lietuvių 
Bendruomenėje. •

Kaip Bendruomenė, taip 
Žurnalistų Sąjunga pagal įsta
tus turėtų būti nepolitinės, bet 
abiejų organizacijų vadovai 
stengiasi Į šias organizacijas 
Įtraukti politiką. Siaurą, vie
našališką ir ardančią savo po
litiką vadovybė nori visiems 
lietuviams primesti. Pirmiau
sia jie nori primesti ją Ben
druomenei, o vėliau ir visiems 
Amerikos lietuviams.

Bet ši kartą politikuojančių 
žurnalistų paleistas šūvis kir
to atgal, šratai išlėkė me iš 
priešakinio vamzdžio galo, 
bet iš užpakalinio, šiame su
sirinkime įdomiausia buvo 
ne simpoziume kelta politika 
Bendruomenėje, bet svetima 
politika pačioje Žurnalistų 
Sąjungoje. Apie politiką Ben
druomenėje nesuminėta nei 
viena nauja mintis. Daugu
mas nori Bendruomenės be 
politikos, o keli vadukai nori 
politinės Bendruomenės. Bet 
visai kiti reikalai su žurnalis
tų Sąjunga.

Įtakingas Žurnalistų Sąjun
gos narys Pranas šulas iškėlė 
svetimos politikos reikalą pa
čioje Sąjungoje. Jis priminė, 
kad paskutinėmis dienomis 
“Naujienose” pasirodė du 
straipsniai, liečiantieji Žurna
listų Sąjungos veiklą. Jis pa
siūlė susirinkimui ką nors 
daryti dėl tų straipsnių. Jis 
nežinojo, ką daryti, bet jam 
buvo aišku, kad kas nors bū
tinai reikėjo daryti, jeigu sky
rius dar nemiręs, kaip grabo- 
riaus palaidota pati sąjunga.

Susirinkime buvo perskai
tyti abu “Naujienose” pasiro
dę informaciniai rašiniai. Pr. 
Šului rūpėjo nustatyti, ar Są
junga yra gyvas lavonas, ar 
negyvas. Jeigu lavonas dar 
gyvas, tai šiuo reikalu turėtų 
pasisakyti. Bet jeigu negyvas, 
tai galima nieko ir nesakyti.

Valatkaitis pasiklausė, kas 
buvo parašyta ir pasakyta, ta
rė: “Kruvinas Kremliaus ba
tas jau susisuko savo lizdą 
“Vienybėje ...” Bandyta šni
pus įgrųsti ir į šaulių eiles, 

ON INVESTMENT SAVINGS ACCOUNTS

DISTRICT SAVINGS dabar moka 4.5% už santau- 
pas. Mes teikiame pilniausią finansinį patarnavimą 
visuose taupymo ir namy paskoly reikaluose. Sker
sai gatvės turime didelį kiemą, kuriame mūšy kli- 
jentai gali veltui pasistatyti savo automobilius. Mūšy 
turtas dabar viršija $26,000,000.00, o atsargu turime 
daugiau, negu $2,100,000.00. Dividendus nuolat 

mokame nuo 1897 mėty.

Where people make the difference*

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILL.
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday, 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

bet šauliai yra budrūs, jie sa
vo eiles suglaudė ir nepriete- 
liaus neįsileido ...

Kaip tik tuo metu į simpo
ziumą įėjo Ed. Šulaitis $u sto
ru portfeliu. Ponia Peteraitie- 
nė tuojau ir pareikalavo, kad 
jis pasisakytų susirinkime kal
bamais klausimais, šulaitis iš 
viršaus Į apačią peržvelgė pa
klaususią ponią ir nei žodžio 
netarė. Vėliau aiškino, kad 
jam praėjęs noras kalbėti ir 
aiškintis.

V. Zalatorius, oro paštu ga
vęs paskutinį “Vienybės” nu
merį, perskaitė priimtą rezo
liuciją ir patarė dėl jos nesi
sieloti. Nei jo paruošta rezo
liucija, nei “Vienybės” pozici
ja nesančios tokios jau blo
gos. Jis pridėjo, kad “Naujie
nose” straipsnį rašė: susirin
kime buvęs žmogus ir faktus 
teisingai aprašė, tiktai išva
dos jam išėjusios netikslios.

Algirdas Pužauskas, pasi
klausęs rašinių ir paties Za
latoriaus aiškinimo ir šulaičio 
nenoro aiškintis, pareikalavo, 
kad Zalatorius atsistatydintų 
iš Žurnalistų Sąjungos iždi
ninko pareigų. Jeigu Zalato
rius to nepadarysiąs, tai visa 
sąjunga nueisianti kreivais 
keliais. Sąjungos revizijos ko
misijos narys Anatolijus Če
pulis pritarė Pužausko pasiū
lymui.

Vytautas Zalatorius visus 
“suraitė”. Kai jis baigė kalbė
ti, tai liko įspūdis, kad kalti 
kiti, ne Zalatorius. “Aš visai 
nemanau atsistatydinti, nes 
praeitų rinkimų metu gavau 
daugiau balsų, negu pirmi
ninkas Gintnerts”, pareiškė 
Zalatorius. Zalatorius buvo 
pasiryžęs reikalauti, kad Pu
žauskas būtų išmestas iš są
jungos už tokį griežtą parei
kalavimą, bet baigė kalbą, ap
ramindamas Pužauską, kad 
jis nereikalausiąs pašalinti jį 
iš sąjungos. Bet Zalatorius 
privertė Pužauską viešai išsi- 
spaviedoti. Pužauskas turėjo 
viešai prisipažinti, ką jis gal
voja apie Narkeliūnaitę ir ko 
jis negalvoja.

Susirinkimas baigėsi be jo
kios rezoliucijos. Nieko ne
nutarta ir niekas neišmestas. 
Kiekvienas sąjungos narys iš
ėjo namo susirūpinęs savo or
ganizacijos ateitimi. Kiekvie
nam buvo aišku, kad slaptoji 
ranka — paties pirmininko 
padedama, o gal ir be jo pa-

ALBERT J. AUKERS
PM8IDKNT

Sniegas balsavimo dieną. — Bedfordo (New Hampshire) miesto rotušė antradienį, kada iškrito 
8 inčai sniego, bet jis nežymiai prilaikė šios valstybės gyventojus nuo dalyvavimo pirminiuose 
prezidentiniy kandidatu balsavimuose.

galbos — bando visai žurna
listų Sąjungai primesti sveti
mą lietuviams politiką.

Žurnalistams teks netoli
moje ateityje spręsti tokį

VASARIO 16 MINĖJIMAS P. AMERIKOJE
Argentinoje___Buenos Aires,

Eltos gautais pranešimais, Lie
tuvos laisvės atstatymo 46-ji 
sukaktis paminėta iškilmingai 
ir plačiai. Po Vasario 16 d. iš
kilmingų pamaldų Aušros Vartų 
bažnyčioje, parapijos sodelyje 
padėtas vainikas prie lietuviško 
kryžiaus pagerbti kovose žu
vusioms. Vėliau daug lietuvių 
atsilankė, prie Argentinos išlais
vintojo gen. San Martin pamin
klo. čia padėtas vainikas, buvo 
daug spaudos atstovų ir žymių 
Argentinos žmonių, jų tarpe lie
tuvių bičiulis A. Barsanti su 
ponia. Minėjimas įvyko Argen
tinos Lietuvių Centre, Villa Lu
gano. Atidarymo žodį tarė 
ALOST pirm. J. čikštas. Buvo 
daug sveikinimų ir vienbalsiai 
priimta rezoliucija^ smerkianti 
okupantus ir reikalaujanti lais
vės Lietuvai. (Ji vėliau suminė
ta daugelyje Argentinos laikraš
čių). Minėjime kalbas pasakė L. 
Lemberis (ispaniškai) ir Zeferi- 
nas Juknevičius. Įtakingi vietos 
visuomenininkai dr. J. Manuel 
Saavedra ir inž. O. Jaule pareiš
kė viltį, kad anksčiau ar vėliau 
Lietuva turės atgauti laisvę. Mi
nėjime dar kalbėjo JAV, La Pla- 
tos ir Buenos Aires universitetų 
prof., buvęs Argentinos preky
bos ir pramonės min., daugelio 
veikalų autorius dr. Julio Cueto 
Rua. Meninėje dalyje A. Liet. 
Centro Ansamblis išpildė O. 
Ožinskienės specialiai paruoštą 
vaizdelį “Vasario 16-ji”, dar bu
vo Rambyno ansamblio inž. Ras- 
tauskui vad. atlikti tautiniai šo
kiai ir kt.

Vasario 16-ji plačiai paminėta 
per radijus — jai daug vietos 
paskyrė ne tik lietuvių radijo 
valandėlės (Lietuvos Aidai ir 
Lietuva prisiminimuose), bet ir 
Radio Libertad ir Argentinos te
levizija. Šioje buvo parodyti 
vaizdai padedant vainiką miesto 
aikštėje ir iškilmės A. L. Cen
tre. Apie Vasario 16-ją rašė ir 
Argentinos spauda.

Minėjimas Kolumbijoj

Vasario 16-ji Kolumbijoje iš
kilmingai paminėta Medelline, 
Bogotoje, Barranquille ir Tuni- 
ja miestuose. Pagal Eltai pri
siųstus pranešimus Medelline lie
tuvių susirinkime kalbėjo dr. 
F. Proscevičius ir M. Venslaus- 
kas. Vasario 16 d. buvo iškil
mingos pamaldos dalyvaujant 
kolonijos lietuviams su savo vė
liava ir gausiai susirinkusiems 
kolumbiečiams. Pamokslą pasa
kė lietuvių draugas ispanas kun. 
Del Rio. Medellino radijo sto
tis Radio Sutatenza, Radio Boli- 
variana ir Voz de Medellin vasa
rio 15 ir 16 d. turėjo penkius 
pusvalandžius skirtus lietuvių 
šventei: tris ispanų kalba ir du 
— lietuvių k. Programose pami
nėtos lietuvių tautos kovos už 
laisvę, jos pradėtos ir baigtos 

klausimą: Ar Žurnalistų Są
jungos valdybos nariai turi 
teisę primesti visai sąjungai 
lietuviams svetimą politiką?

Žurnalistas.

tautos himnu. Medellino spau
da: liberalų krypties “EI Cor- 
reo” dienraštis paskelbė išsamų 
straipsnį “Lietuvos žmonių ko
va prieš komunizmą ir krašto 
rusifikaciją”, o “El Colombian©” 
įsidėjo komentarą “Lietuvos 
Diena”. Lietuvos nepriklauso
mybės šventė dar minėta per ra
diją ir spaudoje Bogotoje ir kt. 
Kolumbijos lietuvių telkiniuose.

(E)

Kas turi žinių apie 
Kazimierą Matulevičių?
Prieš kurį laiką miręs My

kolas Matulevičius, Ameriko
je žinomas kaip Mike Mitchel, 
yra testamentu užrašęs stam
boką sumą savo broliui Kazi

mierui Matulevičiui, taipgi 
žinomam kaip Charles Mit
chel. I

Abu broliai į Ameriką at
vyko prieš Pirmąjį Pasaulinį 
Karą. Spėjama, kad buvo ki
lę iš Vilniaus krašto. Turin
tieji žinių apie Kazimierą Ma
tulevičių malonėkite painfor
muoti Lietuvos Generalini 
Konsulatą New Yorke:

Consulate General of 
Lithuania 

41 West 82nd Street
> New York, N. Y., 10024

DIDELIS SKIRTUMAS
Senas anekdotas, kurs Var

šuvoj vėl kartojamas kaip 
naujas:

— Koks skirtumas tarp ka
pitalizmo ir komunizmo?

— Kapitalizmas yra, kada 
žmogus žmogų išnaudoja.

— O komunizmas?
— Kaip tik priešingai!
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Kokių mašinų 
Naujienoms reikia?

Mašinų klausimas jau se
niai diskutuojamas “Naujie
nų” vadovybėje. Dabartines 
mašinas pirkome prieš 50 me
tų, kai kurias ne naujas, todėl 
mašinų klausimas keliais at
vejais direkcijoje buvo svars
tomas. Direktoriams visą lai
ką rūpėjo pagerinti dienraštis, 
turėti aiškesnes raides, gra
žesnius paveikslus, patrauk
lesnius puslapius. Bet visa tai 
kainuoja nepaprastai didęles 
sumas pinigų. Direktoriai tu
ri daboti, kad naujų mašinų 
įsigijimas neapsunkintų ben
drovės. Reikia skaitytis su 
ekonomija.

Ne vienas direktorius, ir ne 
vieną kartą yra lankęs naujų 
spaudos mašinų parodas, mo
dernias spaustuves ir naujus 
įrengimus. Labai malonu ma
tyti naujas mašinas, žymiai 
sparčiau ir geriau dirbančias, 
bet labai kartu, kai paklausi, 
kiek jos kainuoja ir tau pokš
telia tokią astronomišką su
mą, kad net baisu pasidaro.

“Naujienoms” reikalingas 
naujas presas — spausdina
moji mašina. Man pačiam te
ko ilgus metus dabartine ma
šina dienraštį spausdinti. Pa
žįstu kiekvieną jos sraigtą ir 
žinau visas kliūtis. Bet aš taip 
pat žinau, kad jos dalys jau 
yra labai išsidėvėjusios. Dau
gelis dalių jau pakeista, bet 
kai kurių dalių ir keisti nega
li. Spausdiname todėl, kad 
pažįstame visas mašinos silp
nybes ir žinome, kaip iš jos iš
spausti aiškesnius raštus.

Žinome, kad rinkoje yra 
vienas nepaprastai geras pre
sas, kuris tiktų tokiam dien
raščiui, kaip “Naujienos”. Aš 
pats buvau nuvažiavęs į vieną 
Chicagos priemiesčio spaus
tuvę ir sekiau, kaip moderniš
ku būdu spausdinamas laik

raštis. Stebiu ir atsigerėti ne
galiu! Kur mums reikia visą 
naktį vargti, moderniška ma
šina atmuša į porą valandų. 
Ji lengvai gali išvaryti po 20,- 
000 egzempliorių į valandą.

Modernioje mašinoje nerei
kia ir sunkių švino puslapių 
kilnoti. Ten vartojamos plok
štelės sveria tik po 10 svarų. 
Ten nereikia ir tūkstantį sva
rų sveriančių popieriaus ru
tulių kilnoti, nes rutuliai pri
kabinami beveik žemės pavir
šiuje. Naujoje mašinoje daug 
lengviau dažus reguliuoti. Be 
to, galima vartoti kelių spalvų 
dažus. Spalvos pagyvina pa
veikslus ir pagerina laikraštį.

Bet kai pasakė, kiek tokia 
mašina kainuoja, tai man ran
kos nusileido. Pati spausdi
namoji mašina ir josios įren
gimas kainuoja 42,000.00 dole
rių. Mes tokios sumos neturi
me, todėl apie tokią mašiną 
ir kalbėti negalima. Mes turė
sime įsigyti žymiai paprastes
nę ir pigesnę. Bet ir pigesnei 
mašinai neturime reikalingų 
atsarginių sumų, todėl ir krei
piamės į Amerikos lietuvius, 
prašydami aukų Naujienų Ma
šinų Fondui.

Juozas Šmotelis

Policijos savaitė
Policijos superintendentas 

Wilson, paskelbdamas atei
nančio gegužio 10-16 dienas 
Policijos Savaite, kviečia Chi
cagos visuomenę susidomėti 
ir įvertinti Chicagos 10,500 po
licijos vyrų ir moterų atsida
vimą pareigai, heroizmą ir 
daugybes patarnavimų, ko
kius jie atlieka visuomenei 
savo kasdieninėmis pareigo

This Week’s Bonus

OLD STYLE BEER
A CASE OF 12 —12 OZ. CANS —

FRIDAY & SATURDAY ONLY 
ONE LIMIT NOT ICED

SIP’N SAVE LIQUORS
4603 S. HALSTED ST.

CITY CUT RATE LIQUORS 
11010 S. KEDZIE 418 W. 63rd ST.

552 STATE LINE RD., CALUMET CITT

mis. Gegužės 11 dieną Arie 
Crown teatre, McCormick 
Place, bus viešas v.akaras su 
gražia programa, kurią atliks 
įvairios scenos, televizijos ir 
filmų žvaigždės. Nemokami 
blietai gaunami policijos sto
tyse ir centre, 1121 S. State S:

NAUJIENOSE -s ALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IK APIE VISKĄ

TAUPYKITE PINIGUS
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų .............................. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........................ $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ..........  $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba
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Rusai vėl numušė JAV lėktuvą
Sovietų naikintuvas užpuolė beginklį JAV lėktuvą, 

kuris skrido pratimo tikslais oro koridorium tarp Vąš
karų Vokietijos ir rytinės zonos, bet, matyt, netyčia įlė
kė į tą zoną. Rusų naikintuvas Amerikos lėktuvą numu
šė. Lėktuvas, krisdamas žemėn, sudužo, bet) trys jo įgulos 
nariai išsigelbėjo parašiutais. Tik vienas jų nesunkiai 
susižeidė.

JAV karo atstovas Vokietijoje pareiškė žodinį pro
testą prieš “skubų lėktuvo numušimą”, bet kartu išreiš
kė apgailestavimą, kad Amerikos lėktuvas, nors ir nety
čia, atsidūrė sovietų kontroliuojamoje oro srityje. Wa- 
shingtonas prašo rusus sugrąžinti JAV-ėms tris jų su
imtus lakūnus ir sudužusio lėktuvo griaučius.

Sovietų užsienio reikalų ministerija taip pat 'pareiškė 
protestą dėl Amerikos lėktuvo įsibriovimo į rytinę Vo
kietijos zoną.

Protestai iš abiejų šalių nėra tokie aštrūs, kaip perei
tame sausio mėnesyje, kada rusai nušovė paklydusį JAV 
orlaivį, užmušdami visus tris beginklius Amerikos lakū
nus. Tada per kelias dienas Maskva tylėjo ir Washingto- 
nas nežinojo, kas su tuo orlaiviu ir lakūnais atsitiko. Kai 
paskui iškilo aikštėn, kad visi trys lakūnai yra žuvę, tai 
Amerikoje kilo didelis triukšmas.

Šį kartą tokio aštraus susikirtmo nėra. Incidentas 
bus likviduotas taikingu būdu.

Bet kodėl rusai šaudo neapginkluotus JAV lėktuvus, 
kai tik kuris jų per klaidą įskrenda į Maskvos imperijos 
oro sritį?

Viena, jie yra žiaurūs, kaip mongolai. Antra, jie nori 
pasirodyti, kokie jie smarkūs ir “kovingi”. Bet svarbiau
sia priežastis yra ta, kad jie bijo Amerikos “špionažo”. 
Jie bijo, kad Amerika patirs, kokie ir kur yra sovietų įsi
tvirtinimo punktai, — ir vieną gražią dieną sovietus 
puls, — kaip kad 1941 m. staiga juos puolė buvęs Mas
kvos draugas Hitleris.

Ta baimė jiems dar iki šiol nepraėjo. Jie įsivaizduoja, 
kad Amerikos valdžia gali pasielgti taip, kaip pasielgė 
rudasis nacių “fiureris”.

Seniai yra patirta, kad tie, kurie terorizuoja kitus, 
patys yra bailiai.

Jack Ruby neliudijo
Buvęs naktinio klubo savininkas Jack Ruby, kuris 

yra teisiamas Dallas, Tex., teisme dėl Oswaldo, preziden
to John F. Kennedy žudiko, užmušimo, teisme neliudijo. 
Jo vyriausias gynėjas, advokatas Melvin Belli, trečiadie-

nio ryte pareiškė, kad daugiau liudininkų nebebus šau
kiama, nors anksčiau jisai sakėsi turįs 20 liudininkų. Jų 
tik keli buvo iššaukti, bet teisiamasis nebuvo iššauktas.

Kad Ruby nušovė Oswaldą, dėl to nebuvo jokio ginčo.. 
Jo gynėjai stengėsi tik įrodyti, jog tame momente, kada 
Ruby paleido šūvį į tariamąjį prezidento Kennedy užmu
šėją, kaltinamas^! buvo pamišęs ir nesižinojo ką darąs; 
ir kad todėl būtų neteisinga jį bausti.

Šitam savo teigimui paremti teisiamojo advokatai pa
šaukė keletą psichiatrų. Valstybės gynėjas pastatė prieš 
juos savo ekspertus. Kadangi teisiamojo advokatai nu
tarė daugiau liudininkų nešaukti, tai beliko abiejų šalių 
atstovams pasakyti baigiamąsias kalbas. Manoma, jog 
penktadienį (šiandien) byla bus perduota prisaikdin
tiems teisėjams (jury), kad jie padarytų sprendimą.

Jei jury suras, kad Jack Ruby buvo pilnam įprote, ka
da jisai šovė į Oswaldą, ir veikė sąmoningai, norėdamas 
atimti jam gyvastį, tai jisai vargiai beišvengs mirties 
bausmės. Tik vienas sumetimas gali teismą sulaikyti nuo 
tokios bausmės paskyrimo — tai faktas, kad dar nėra 
baigtas tyrinėjimas aplinkybių, kuriose tapo nužudytas 
velionis John F. Kennedy. Kas gali žinoti, ar į tą pikta
darybę nebuvo kokiu nors būdu įveltas Jack Ruby? Jį 
nubaudus mirtim, nebeliktų galimo liudininko.

Jei teisėjas arba valstybės gynėjas jaučia, kad Ruby 
dar gali duoti naudingų parodymų, liečiančių preziden
to nužudymą, tai Ruby gali būt paliktas gyvas. Antraip, 
jo laukia liūdnas likimas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams----------------------  $16.00
pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui----------------- $1,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

A Trimako žygiai Washingtone
Nepriklausomos Lietuvos at

stovas Washingtone p. J. Ra
jeckas savo kalboje velionies 
Dr. A. Trimako laidotuvėse, 
tarp kitko, pasakė:

“Vos pereitų mėnesį mie
lasai Antanas pareiškė man 
noro atlikti metinę, tradici
nę kelionę į Vašingtoną tik
slu pasibelsti į aukštų angų 
duris Lietuvos ir Tautos rei
kalais. Jis norėjo paremti 
ir pagreitinti lietuvių tau
tos ilgų metų vilčių ir ilge
sio realizavimą. Sutarėme, 
kad tai įvyktų po Vasario 
16 d. minėjimo darbų.”
Bet velionis tos progos ne

sulaukė.
Tos Vliko pirmininko kelio

nės į Washingtoną, kaip ma
tome iš p. Rajecko kalbos, bu
vo virtusios “tradicinėmis”. 
Jisai darydavo jas kasmet.

Nauda iš jų buvo abejotina. 
Bet kartais kildavo nemalo
nių nesusipratimų.

Anąmet, atsilankęs Wash
ingtone ir nežinia su kuo pa
sikalbėjęs, Dr. A. Trimakas 
painformavo buvusį tada 
“Vienybės” redaktorių, velio
nį Juozą Tysliavą, kad Pabal
tijo tautų pasiuntinybės JAV 
gali būt uždarytos. Tysliava tą 
informaciją paskelbė, sukel

damas tuo didžiausią nerimą, 
nusiminimą ir pasipiktinimą 
Amerikos lietuvių visuomenė
je.

Tačiau tai “informacijai” 
nebuvo jokio pagrindo. Jos 
paskelbimas spaudoje pastatė 
į nejaukią padėtį Lietuvos 
Charge d’Affairs, kuris lydėjo 
velionį Trimaką į valstybės 
departamentą. Gerai, kad de
partamento pareigūnas dar 
nebuvo to “Vienybės” nume
rio matęs, kai lietuviai pas jį 
nuėjo. Lietuvos atstovui būtų 
tekę aiškintis, kodėl jisai taip 
suklaidino Vliko pirmininką.

Iš kokio “konfidencialaus” 
šaltinio ta prasimanyta žinia 
buvo pasemta, velionis atsisa
kė atskleisti,

čia tik vienas pavyzdys, 
kaip asmenį, nesusipažinusį 
su JAV politikos keistenybė
mis, gali suklaidinti, tyčia ar 
netyčia, neautorizuoti “šalti
niai”.

Europiečio akimis žiūrin
čiam žmogui čia daug kas at
rodo ne taip, “kaip turėtų bū
ti”. O betgi, ką besakytų šios 
šalies kritikai, vien tik JAV 
aiškiai ir tvirtai nusistatė ne
sankcionuoti Maskvos smur
to prieš Pabaltijo tautas ir ši
to nusistatymo laikosi nuo

Mrs. Marguerite Oswald, Lee Harvey Oswaldo motina, rodo teis
mo šaukimą atvykti į teismą, kada bus nurodyta, šitokiu būdu pro
kuroras uždraudė jai eiti į teismą, kur teisiamas jos sūnaus žudi
kas Jack Ruby. Prokuroras bijojo, kad ji savo atsilankymu gali su
kelti demonstracijas ir suteikti Jack Rubio advokatams pagrindą 
reikalauti nutraukti bylą.

prez. Roosevelto laikų iki da
bar.

Netaktingi išsišokimai tų, 
kurie imąsi kalbėti lietuvių 
tautos vardu, Amerikos politi
kos nepakeis, bet gali įnešti 
nesklandumų į asmeninį san
tykiavimą su vyriausybės žmo
nėmis.

Vliko “globalinė” veikla ne
turėtų daryti konkurencijos 
Amerikos Lietuvių Tarybai..

KENOSHA, WIS.
Aukos Altui

Vasario 16-sdos minėjimo pro
ga, įvykusio Kenoshoje, vasario 
mėn. 23 dieną, Altui aukojo: 
25-dol.: Lietuvių Bendruomenės 
Kenoshos apylinkė.

Po 20 dol.: Dr. Vitoldas Bal- 
čiunas, L. ir Br. Juškai ir Juozas. 
Kasputis; $15 Ignas Grigaliūnas.

Po 1D dol.: S. ir S. Baltusiai, 
Tada Bauža, Povilas Janušonis, 
St. ir Ant. Mykolaičiai, Antanas 
Novickas, Jonas Petravičius, 
Stasys pociulis, Jonas Pečiu
lis, Martynas Rakauskas, SLA 
212 kuopa, Gene ir Richardas 
Stankai, ir Viktoras Strasevi- 
ėius.

Po 5 dol.: Teklė čereškienė, 
Stasys Gedgaudas, Bronius Ge
nys, Fr. Jankauskas, Bronius Ja
ras, Adolfas Jaras, Ant. Jaras, 
Alfonsas Jaras, Feliksas Jurevi
čius, Jonas Kasparas, L. ir J. 
Lazutkai, Zenonas Lukauskas,. 
Kazys? Milašius, Jonas Milišaus- 
kas, VI. Skirmuntas, Louis šuls-.

NEW BUFFALO, MICH.
Iš pensininkų miesto

New Buffalo mažas su apie 
3,000 gyventojų miestukas. Iš-, 
dirbysčių čia nėra. Biznio įstai
gos, kaip tai valgyklos, benzino 
stotys daugiausia daro biznį iš 
keleivių, nors valstijai išvedus 
didelį expresinj kelią 94 biznis 
gerokai sumažėjo, nes tas didy
sis kelias eina pro šalį mūsų 
miestelio.

New Buffalo yra apie 70 my
lių nuo Chicagos, tarpe Michiga- 
no City, Ind., ir Union Pier, 
Mich., tad keleivių ypač vasaros 
laike netrūksta. Pas mus’ gyve
na apie 23 šeimas lietuvių, di
džiumoj iš Chicagos ir Cicero. 
Visi turi savo nuosavybę ir gy
vena gerai. Turėdami gražius 
namus ir būdami visi senesnio 
amžiaus, leidžia laiką labai gerai 

’ir į didmiestį grįžti niekas neno
ri*

Čia yra ir lietuvių klubas iš 
apie 30 narių, vardu New Buffa- 

kis, Al. Šukys, Stasys Valaitis, 
Adolfas Vadeiša ir Jonas Vir
bickas.

Po 3 dol.: Vincas Anevičius, 
K. Andrulienė, Genė Klevickai- 
tė, Juozas ir Sofija Miniotai ir 
Jonas šimoliūnas.

Kiti aukojo po mažiau. Iš vi-, 
so aukojo 7,6 asmens.

Viso aukų sudėta $380.50. Vi
siems aukotojams nuoširdus 
ačiū!

Kenoshos Alto skyrius 

lo Draugiškas Klubas. Lietuviai 
tarpe savęs ir su kitų tautų kai
mynais sugyvena labai gražiai, 
tankiai vieni pas kitus pietų bei 
pinaklio palošti susirenka. Jo
kūbaičiai, Areškai, Tumavičiai 
jau gerokas laikas kaip čia gy
vena ir jaučiasi laimingi, nes ra
miai mylint gyventi ši apylin
kė labai patinka. Paskutinių po
ra metų bėgyje N. B. srityje iš
augo nemažas skaičius naujų 
gražių namų.

Nors ir nesmagi žinia, bet rei
kia priminti, kad ligonių kaip 
kitur, taip yra ir pas mus. šiuo 
laiku yra 4 sergantys klubo na
riai, būtent senas cicerietis ir il
gus metus ištarnavęs Draugiško- 
Klubo pirmininkas J. Areška. 
Nors išgulėjęs savaitę ligoninė
je, grįžo į namus, bet yra po 
daktaro priežiūra.

Grigaliūnienė, Rajonis ir Mo
liuskas tūlas laikas kaip nesvei
ku© j a, linkiu visiems greito pa
sveikimo.

Mūsų kaimynai labai draugiš
ki ir visų mylimi buvo dingę iš 
New’ Buffalo, tai Petrė ir Kle
mensas Petrokai, kurie praleidę 
3 savaites Palos Parke, grįžo į 
savo rezidenciją. “Visur gerai, 
bet namie už vis geriau” atsakė 
Petronėlė. Mat Petronėlės sesu
tės dukra Mr. ir Mrs Martin su 
vyru gyvena Palos Parke, tad 
Petrokai pas jus ir apsigyveno 
prižiūrėti jų didelę rezidenciją, 
kol Martinai grįžo iš Floridos.

Kovo 17 d. turėsim nubalsavi- 
mą, ar yra reikalas statyti nau
ją mokyklą ar ne. Dabar turi
me dvi moderniškas mokyklas, 
ir rudenį bus baigta nauja 8 
kambarių katalikų mokykla. 
Tad, kad nebūtų pakelti taksai, 
visi lietuviai kovo 17 d. balsuo
kit NO.

Kovo 31 d., apie 1 vai. po pietų, 
turėsim klubo susirinkimą pas 
Petrokus. Visi klubieeiai daly
vaukite susirinkime.

Gi vienas iš svarbiausių rei
kalų, tai sveikatos globa senes
nio amžiaus žmonėms. Mes tu
rim viską daryti, kad šis svei
katos bilius, kuris veikiausia 
bus svarstomas šią vasarą, bū
tų priimtas, kadangi mums se
nesnio amžiaus žmonėms gana 
tankiai reikia ir daktarą matyti, 
bet pas daktarą atsilankius turi 
išvalyti kišenius iki paskutinio 
cento. Velionis prez. Kennedy 
norėjo ir dabratinis prez. John
son nori, kad seno amžiaus žmo
nės ligoje turėtų užtikrintą ne
tik ligoninę, bet ir atitinkamą 
pagalbą daktaro kabinete ir pa
ties ligonio namuose. ž. S.

♦ Richard Jackman, advoka
tas iš Concord, N. H., vadovau
jąs sąjūdžiui ambasadoriui Lod- 
gei į prezidentui nominuoti, pa
sakojo korespondentams, kad jis 
šio darbo nebūtų ėmęsis, jei ne
žinotų, kad Lodge nori būti no
minuotas.

Dr. Marija Alseikaitė-Gimbutienė

Mūsų protėvių pažiūros 
į mirtį ir sielą

3.
Galime spėti, kad 

žmonos savanoriškai pasilaidodavo. Ara
bų X a. šaltiniai, minėdami rusų laidoji
mo papročius, aprašo, kad žmonos vėliau 
ant vyro kapo nusižudydavusios, pasikar
davusios, o deginimo papročiams esant, 
gyvos susidegindavusios. Dar XIII amž. 
kronikininkas Henrikas, vadinamas Lat
viu, rašo, kad 50 lietuvių moterų dėl jų 
vyrų mirties pasikorusios, nes tikėjusios, 
kad tuoj po mirties galėsiančios drauge 
su savo vyrais gyventi. Tais senaisiais lai
kais šie kruvini papročiai turėjo vykti 
kaip gyvenimo būtinybė, kaip būtina pa
reiga mirusiajam, kad jis galėtų tęisti tu
rėtąjį gyvenimą drauge su žmona, žmo
na indoeuropiečių tautose buvo laikoma 
lyg vyro nuosavybe; tai įrodo lig šiai die
nai liaudyje išlikę žmonos vogimo ar pir
kimo papročių pėdsakai. Iš priešistorinių 
laikų Lietuvoje, kaip ir kitur kaimynuose, 
yra randama kapų, kuriuose palaidota 
vienu metu suaugęs ir vaikas ar du, trys, 
keturi ir daugiau vienos lyties žmonių. 
Galima manyti, kad su mirusia molina 
buvo laidojamas jos gyvas mažas vaike
lis. Drauge laidojimas vyrų ar moterų ga
lėjo reikšti arba artimus šeimos žmones 
arba iš dalies ir tarnus. Tiek priešistorinių 

laikų, tiek šių dienų laidojimo papročiai, 
raudos rodo, kad mirtis šeimos ryšių ne
nutraukia. Mirusieji ir gyvieji sudaro vie
ną bendruomenę, mirusieji ir gyvieji šei
mos nariai sudaro vieną šeimą. Iš čia ir 
išplaukia ypatingai gyvas gyvųjų ir miru
siųjų šeimos narių santykiavimas. Įvairio
mis progomis, per šventes mirusieji lanko 
gyvuosius, drauge geria ir valgo, pirmąjį 
mėnesį po mirties net beveik drauge tro
boj gyvena, viską mato ir jaučia. Priešis
torinėje Lietuvoje buvo supilami kapai, 
vad. milžinkapiai, kuriuose buvo laidoja
mas maždaug vienos šeimos žmonių skai
čius, laidojant šeimos narį vis toje pačio
je vietoje, ant to paties pilkapio. Ir šių die
nų kapinėse dažnai sutinkame šeimos ka
pus viena tvorele aptvertus

Laidojimo būdas ir kapo įrengimas la
bai aiškiai pabrėžia gyvųjų norą mirusį
jį įtaisyti taip, kad jam būtų patogu, kad 
jis būtų aprūpintas viskuo, ko jis reika
lingas savo tolimesnei egzistencijai.

Akmens amžiaus laikais vidurio ir 
šiaurės Europoje, kartu ir baltų krašte, 
mirusieji buvo laidojami suriestoje padė
tyje, su pritrauktais keliais prie krūtinės. 
Dažnai mirusysis aptinkamas su nedaug 
palenktomis kojomis, gulįs ant šono su 
ranka po galva. Šitokia mirusiojo padėtis 
primena miegančio žmogaus pozą, sakes
niame klimate žmogus miega susitraukęs; 
pietinėse tautose šitoks laidojimo papro
tys neaptinkamas. Daugelis religijų isto
rikų ir proistorikų yra linkę manyti, kad 

šia mirusiojo suriesta padėtimi gyvieji 
imitavo žmogaus embrijoną, Ui o būdu ti
kėdamiesi pagreitinti žmogaus atgimimą. 
Šitaip manyti būtų visai logiška, atsižvel
giant į mūsų aukščiau minėtus primity
vaus žmogaus pažiūras į gyvenimą ir 
mirtį. Tik tas faktas, kad pagal klimatą 
toks laidojimo paprotys aptinkamas ar 
neaptinkamas, verčia galvoti, kad mūsų 
protėviai indoeuropiečiai savo mirusius į 
kapą guldė taip, tartum jie būtų tik užmi
gę-

Kapinės, kapas, karstas yra mirusiojo 
gyvenamoji vieta, šio įsivaizdavimo kil
mė siekia tuos laikus, kada miręs žmogus 
buvo laidojamas savo gyvenamoje vieto
je. Urvinis paeolito žmogus buvo palieka
mas tiesiog urve. Gyvenamojoje vietoje 
mirusieji paliekami ir mūsų dienų kai ku
riose primityviose tautose. Iškeltas iš gy
venamosios vietos kapas ilgai dar jį imi
tuoja. Tokie pilkapiai-milžinkapiai, ko
kius mes Lietuvoje sutinkame, yra išsi
vystę iš akmens amžiaus galo laikų pilka
pių su ilgais, iš akmenų pastatytais kori
doriais, kurie dar aiškiai imitavo urvus. 
Norą mirusiajam kapą įrengti taip, kad 
jis visa tai turėtų, ką turėjo gyvas būda
mas, vaizdžiai pastebime karalių, valdovų 
kapuose: prabangiai ir monumentaliai 
įrengiamos Egipto faraonų piramidės ar 
graikų kunigaikščių kupoliniai kapai. Ir 
Lietuvoje mirusiajam į kapą sudedami 
visi jam reikalingi ir mylimi daiktai. Tiek 
priešistoriniais, tiek istorinais laikais, be

veik iki mūsų senosios kartos amžiaus, į 
karstą dėta įvairiausi daiktai, įrankiai, 
ginklai, papuošalai, puodai su gėrimu, ge
riamieji ragai, pinigai. Dar nesenais lai
kais buvo dedama ir degtinės butelis, ir 
tabokos maišelis, ir duonos abrakėlis, ir 
adatos su siūlais, kad mirusysis galėtų sa
vo suplyšusius drabužius susisiūti, nėš- 
šioms moterims — vystyklai, kad turėtų 
kuo savo vaikelį suvystyti, kojinėms raik
ščiai, kad kojinės nesmuktų, rūpintojėlis, 
kuris ir toliau įnirusiąja rūpintųsi, kaip 
lig tol gyvenime. Mirusiojo daiktai yra 
nuo jo .neatskiriama nuosavybė, panašiai, 
kaip ir jo paties nagai ir plaukai, kuriuo
se slypi žmogaus jėgos dalis. Tie visi daik
tai natūraliai turi priklausyti ir tarnauti 
jo tolimesnei egzistencijai. Kadangi į ka
pą nebuvo galima visų daiktų sudėti, bu
vo atrenkami patys reikalingiausi, geriau
si ir mylimiausi, kurie turėjo drauge sim
bolizuoti visą jo turtą. Su mirusiuoju į 
kapą drauge eidavo jo žirgas ar net daug 
žirgų, medžiokliniai šunes ir paukščiai, 
kurie, kaip tyrinėjimų doumenys sako, 
buvo gyvi palaidojami ar net sudegina
mi. Žirgai, pvz., prieš laidojimą būdavo 
ilgai varinėjami, kol pavargdavo, paskui, 
užrišus akis ir pririšus avižų maišą prie 
galvos, būdavo įgrūdami į kapo duobę ša
lia žmogaus, žirgas yra buvęs ne lik rei
kalo padaras, bet ir žmogaus draugas, di
delio prisirišimo ir net meilės objektas; 
be žirgo pomirtinis raitelio pasaulis ne
galėjo būti įsivaizduojamas. Ir šiandien 

mūsų kaime šeimininko mirties atveju 
einama į tvartą pranešti jo gyvuliams, 
ypač arkliams, o taip pat ir bitėms, lyg 
artimiesiems, apie šeimininko mirtį. Ark
liai ir šunes pirmieji pamato mirusiojo 
vėlę. Mirusysis valgydinamas ir girdomas 
per šermenis, valgis ir gėrimas dedamas 
ir į kapą, vėliau tam tikromis dienomis (3, 
6^ 9, 40 ir kt.), per šventes, ypač per vėli
nes, maistas nešamas į kapines ir deda
mas ant kapų. Ankstyvesniais istoriniais 
ir priešistoriniais laikais šeimos rinkda
vosi įvairiomis progomis tam tikrose ap
eigų vietose miškuose, kalneliuose, Alkos 
kalnuose puotaudavo ir mirusiojo dalį 
palikdavo mirusiam. XV amž. kronikinin
kas Dlugošas aprašo, kaip šeimos nariai 
miškuose šalia židinių, kuriuose buvo su
deginti mirusieji, dėdavę įnirusiems testi
nį sūrio pavidalo valgį ant medžio žievės 
padėklų, o midus buvo tiesiog pilamas. į 
židinį. Puotos įvairių švenčių metu, per 
kurias buvo valgydinami mirusieji, kaip 
daugelis istorinių šaltinių rodo, valgymais 
ir gėrimais buvo nepaprastai turtingos. 
Buvo pjaunami įvairūs gyvuliai, prade
dant vištomis, gaidžiais, ir baigiant jau
čiais, kiaulėmis; buvo išgeriamos statinės 
alaus. Mirusysis sotinamas, nupilant jam 
ant žemės, paliekant jam vietą prie stalo 
su lygiai ta pačia teise — gausiai valgyti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

EITjGĮ-TNTj TTJ\, 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.^ penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

» Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DEL G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vat ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOINSKAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-tu j 
kanalu: jsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV. į 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo...... .... -----

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Tarp namų, audros apgriautu, buvo ir šis 40 aukštų dangoraižis Erieview Tower Clevelan- 
de, Ohio.

Garsinimo apačioje toks pa
aiškinimas: “Nuomininkas,
norintis atsakyti butą ir palik
ti tokiame pat stovyje, kaip 
prieš dvejus metus rado”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, kovo 13 d. 8:00 vai. 
vak. Hollywood Inn, 2417 West 43rd 
St. Malonėkite visi nariai ir narės 
gausiai dalyvauti.

M. U., nut. rašt.

— Amerikos Lietuvių Piliečių pa
šalpos klubas šaukia savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, kovo 15 d. 
1:00 vai. popiet Hollywood Inn svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street. Nariai ir 
narės malonėkite gausiai dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rašt.

Pirkite jav taupymo bonus

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS M
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Jonas Žemaitis mirė
SCOTTVILLE, Mich. — Ne

spėjome palaidoti Miko Bag
dono, staigiai mirė Jonas že
maitis. Pastarojo mirtis mane 
tiek paveikė, kad negalėjau 
savęs prisiversti ir parašyti 
apie jo jnirtį.

Vasario 5 dieną visi suėjo
me atsisveikinti su geru prie- 
teliu Mykolu Bagdonu. Atėjo 
seno savo draugo atsisveikinti 
ir Jonas žemaitis. Atsisveikin
damas tiek susijaudino, kad 
pats koplyčioje gavo širdies 
priepuolį ir ten pat mirė.

Žemaitis buvo ne jaunas 
žmogus. Jis jau buvo sulaukęs 
82 metų amžiaus. Gebai atro
dė, nieku nesiskundė, ir, ro
dos, galėjo dar gyventi. Bet, 
ot, užkliuvo už mažo dalykė
lio ir baigė dienas.

Jonas žemaitis buvo gimęs 
Lietuvoje 1881 metų birželio 
10 dieną. Amerikon jis atva
žiavo 1902 metais. Pradžioje 
jis buvo apsigyvenęs Wiscon- 
sine, Sheboygan miestelyje, 
bet vėliau iš ten persikėlė į į 
Rockfordą. 1909 metais Rock- 
forde jis vedė dabartinę savo 
žmoną Oną, likusią našlę.

Iš Rockfordo Žemaičiai per
sikėlė į Fountain, Mich, apy
linkę, o 1957 metais jie per
sikėlė gyventi į Ludington. 
Re savo žmonos, žemaitis pa-' 
liko tris dukteris. Visos ište
kėjusios ir turi savo šeimas. 
Paliko šešis anūkus ir septy
nis proanūkus. Jis palaidotas 
Brookside kapinėse.

Jonas Žemaitis buvo geras 
ūkininkas ir pavyzdingas šei
mos tėvas. Jį mėgo kaimynai, 
nes jis buvo geras ir draugiš
kas. Jis buvo pamokytas ir 
gana apsukrus. Savo laiku že
maitis vertėsi nuosavybių 
pardavinėjimu, bet labiausiai 
mėgo ūkininkavimą.

Vienui metu jis buvo išrink
tas vietos taikos teisėju. Tai 
labai nemalonus darbas, bet 
be teisėjo mes negalime apsi
eiti. Jį būtų ir toliau rinkę, 
bet jis atsisakė, nenorėjo kitų 
teisti. Vėliau jis būdavo iš
renkamas į vietos mokyklų 
komitetą. Ten darbas taip pat 
atsakomingas. Jis ir šias pa
reigas tvarkingai ėjo. Lietu
viai buvo patenkinti, kad Že
maitis tokioms pareigoms bu
vo išrenkamas.

Man asmeniškai buvo skau
du išlydėti į kapus Joną Že
maitį. Buvome geri draugai, 
tarėmės įvairiais vietos gyve
nimo klausimais. Žemaitis vi
suomet buvo nuosaikus, tvar
kingas žmogus.

Tebūna lengva jam Brook
side kapinių žemė.

Vincas A. Pilypas.

Mirė advokatas 
Paul M. Adomaitis

Šių metų kovo 9 d. Chicago- 
je staigiai gatvėje sukrito ir 
mirė adv. Paul M. Adomaitis. 
Amerikon jis ,atvažiavo dar 
prieš Pirmąjį Pasaulio Karą. 
Mirė jis sulaukęs 71 metų am
žiaus ir išgyvenęs šiame kraš
te 55 metus.

Kaip daugelis senų ateivių, 
Adomaitis Amerikon atvažia
vo mažai pasimokinęs, čia 
pradžioje jis lankė Valparai
so Universitetą, o vėliau baigė 
teisės mokslus Northwestern 
universitete. Dar už poros me
tų jis tame pačiame universi
tete gavo teisių daktaro laips
nį. Bebaigdamas kurį laiką jis 
dirbo “Naujienose”, redagavo 
vietos žinias.

Savo laiku jis turėjo savo 
ofisą miesto centre, vėliau 
dirbo Chicagos ir kitose lie
tuvių taupymo bendrovėse, 
bet paskutiniu metu turėjo 
butą šiaurinėje Chicagos da
lyje, iš kurio aptarnaudavo 
savo klientus.

Adomaitis buvo didelis gol
fo mėgėjas. Visą savo liuos- 
laikį jis pašvęsdavo golfui. 
Draugavo su J. Brenza, kai jis 
buvo Chicagos miesto iždinin
kas. Abu priklausė Olympic 
Golfo klubui ir dažnai suloš- 
davo golfą.

Adomaitis buvo liberalas, 
laisvų pažiūrų. Detroite turė
jo savo brolį ,bet su juo retai 
pasimatydavo. Buvo viengun
gis. Laidotuvėmis rūpinasi 
keli advokatai, buvę Adomai
čio draugai.

čiai kvalifikuotų sopranų, 
mezzo-sopranų, baritonų ir 
bosų, tačiau Lyric Operos 
chormeisteris maestro Mi
chael Lepore sako, kad kele
to gerų tenorų dar labai trū
ksta. Turintieji kuo pasirody
ti ir norintieji pamėginti, pra
šomi penktadienį, kovo 20 d. 
atvykti išbandymams į Lyric 
Opera ofisą, 20 North Wacker 
drive. Telefonas Financial 6- 
6111.

PALIKITE KAIP RADOTE
Vienas sąžiningas žmogus 

rytiniame Rerlyne pasiskelbė 
valdžios laikraštyje, ieškąs 
pirkti 20 gyvų pelių, 2000 bla
kių ir 500 švabų - tarakonų.

Operai trūksta tenorų
Chicagos Lyric Opera pra

neša, kad gerų tenorų trūku
mas jaučiamas visame pasau
lyje, neišskiriant ir Chicagos. 
Nors Chicagos operos kompa
nijos chorai davė gana aps

KAZIMIERAS BUKSNES

Gyv. 10500 So. Indiana Avė.

Staiga mirė 1964 m. kovo 11 
d., 8:15 vai. ryto. Gimęs Lie
tuvoje, Mariampolės apskr., Pil
viškių parap., Nedėldaržių kai
me.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Roza

lija, pagal tėvus Valantėjutė, 
2 sūnūs: Casimir Jr., marti 
Helen; Alvin, marti Stella, du 
anūkai Donald ir Dianne Buks- 
nes ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo D-jai, 9 
Wardo Liet. Demokratų Klubui, 
Chicagos Lietuvių D-jai.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

šeštadienį, kovo 14 dieną 
9:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Buksnes 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, anūkai 

ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

A. t A.

MYKOLAS ZUPKUS
Gyv. 6332 So. Karlov Ave.

Mirė 1964 m. kovo 12 d., 2:45 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap., Naujasodės kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Bajorūnaitė, sūnus 

Edwin, marti Florence, anūkai Kathllyn ir Robert, pusseserė Urbi- 
kienė, gyv. Kenosha, Wis., ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lithuanian White Star Club ir Chicagos Lietuvių Drau
gijai.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
šeštadienį, kovo 14 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Mykolo Zupkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

C Telef,: GRovehui 6-2345-6
Y 1410 So. 50th AVE., CICERO
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

F"—————

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Stepas Sodeika 
sunkiai serga

Dainavos ansamblio steigėjas 
ir talentingas jo dirigentas mu
zikas, šv. Kryžiaus parapijos 
vargonininkas Steponas Sodeika 
guli šv. Kryžiaus* (kamb. 433) 
ligoninėje, bet šiuo metu yra jau 
be sąmonės. Jį kasdien lanko 
giminės ir draugai, bet ligonis 
jų nebepažįsta, ir maistą bepri- 
ima tik intervenous keliu.

Dar prieš gerą savaitę laiko 
atrodęs visiškai sveikas ir kai 
daktaras patarė nedelsiant va
žiuoti į ligoninę, nenorėjęs tikė
ti ir klausti. Ligoninėje nusta
tyta, kad Stepas serga kepeno- 
mis ir geltlige, kuri buvo tiek to
li pažengusi, kad specialistai dak
tarai rado, jog operacija nebėra 
įmanoma. Komp. Juozas Bertu
lis, kurs šią žinią tiesiai iš ligo
ninės pranešė, sako, kad ligonis 
lankytojų nebepažįsta ir vė
liausiu laiku yra be sąmonės.

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI l LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, ill.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūsty ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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Josephine Mileriūtė,
Alice Stephens dainininkė, Wide 
World Travel bendrovės Gary 
Skyriaus viceprezidentė, balan
džio 26 dieną kartu su kitomis 
lietuvaitėmis dainuos Jubilieji
niame Naujienų koncerte, kuris 

vyks Lietuvių Auditorijoje.

Joniškiečių klube
Pereitą sekmadienį įvyko 

Joniškiečių L. K. Klubo mėne
sinis susirinkimas. Narių atsi
lankė vidutiniškai.

Pirmininkei J. Sačauskienei 
atidarius susirinkimą ir J. Ke- 
lurakiui perskaičius protoko
lą, priimtos naujos narės, bū
tent Bessie Sriubas, Ona Vė
gėlienė, Agnes Deikienė ir 
Barbara Buyer.

Buvusio šokių ir dainų va
karėlio komisija išdavė ra
portą su pelnu $77.85.

Pirmininkės Sačauskienės 
pakeltas klausimas ir nutarta 
surengti ankstybąją pavasari
nę gegužinę, kuri įvyks Juozo 
Liepos sode prie Kean avenue 
balandžio 26 d. ir įvykstančios 
gegužinės visas pelnas bus pa
skirtas Naujienų Mašinų Fon
dui. Į komitetą įėjo Venge- 
liauskienė, Burneckas ir A. 
Sunkus, taip pat vietoje iš
rinkti tam išvažiavimui dar
bininkai.

Klubas gavo iš Springfieldo 
valdžios pranešimą, kad nuo 
1961 metų turės 4-rius nuo
šimčius mokėti taksų nuo pa
daryto parengimų pelno ir 
nuo padėtų banke pinigų gau
namų procentų. Apie tą po
tvarkį paaiškino finansų sek
retorius B. žemgulis. Nutarta 
iš iždo paaukoti $25.00 New 
Yorke statomam kryžstulpiui.

Joniškiečių Klubas yra lais
vas, jis gyvuoja per 40 metų 
ir niekados iki šiol nesikai- 
šiojo į tikybinius reikalus. Se
ni klubo veikėjai buvo prie
šingi.

Po šių reikalų užsibaigus 
susirinkimui, klubo sąskaiton 
buvo vaišės. Kor.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tol. WA 5-2737

Žemaičių Klubas
Iš. knygų patikrinimo komi

sijos raporto už 1963 metus 
paaiškėjo, kad žemaičių Kul
tūros Klubas gerai laikosi ir 
turi šviesią ateitį, nes 1963 
metų laikotarpy klubas pa
darė $548.90.

Uždarant knygas už 1963 
metus klubo bendras turtas 
yra $8,524.88. Klubas turi pil
nų narių 296, išbrauktų 5, o 
mirusių tik 4. Klubas turi kva
lifikuotą valdybą, kuri sąži
ningai ir tvarkingai atlieka 
savo pareigas.

Po 25 metų gyvavimo jubi
liejaus klubas yra užsibrėžęs 
veikti ir toliau. Klubas yra 
purendavęs J. Leppos daržą 
dėl 2-jų piknikų. Pirmas pik
nikas įvyks birželio (June) 21 
d., o 2-sis rugpiūčio (August) 
9 d.

Nariai ir narės žinote, kad 
klubas buvo nutaręs pradėti 
susirinkimus 7 vai. vakaro, 
vietoje 8 vai. Dabar ir vėl per
mainė. Klubo susirinkimai 
bus atidaromi 7:30 vai. vaka
ro, toje pačioje svetainėje, bū
tent Hollywood, 2417 W. 43rd 
St.

Sekantis klubo susirinki
mas įvyks trečiadienį, kovo 
18-tą d. minėtoj svetainėje 
7:30 vai. vak. Būkite visi, nes 
bus renkama piknikų komisi
ja. Kurie dar neužsimokėjote 
duoklių už 1964 m., padaryki
te tą šiame susirinkime.

Steponas Narkis, pirm.

P $C H I C A G O S U 
Į APYLINKIŲ

Baus valkataujančius 
gatvėse nepilnamečius
Chicagos policijos departa

mentas praneša, kad nepai
sant Illinois valst. išleisto 
naujo įstatymo, kuriuo nepil
namečiams vaikams leidžia
ma gatvėje pasilikti pusę va
landos ilgiau, Chicagos mies
to policija ir toliau naudosis 
miesto jau 10 metų galiojan
čiu potvarkiu, kuriuo drau
džiama paaugliams, neturin
tiems 17 metų, be suaugusio 
palydovo pasilikti gt. po 11:30 
vakaro ir 6 vai. ryto penkta
dieniais ir šeštadieniais, o vi
sais kitais vakarais nuo 10:30 
vai. vakaro. Policija vis la
biau spaudžianti genge. Nak
ties draudžiamasis laikas, 
kaip apsauga, yra naudingas 
kaip mergaitėms, taip ir ber
niukams, be to nakties drau
dimo laikui galioj ant, policija 
turi teisę apklausinėti naktį 
kur nors surastą nepilname
tį ,negalintį duoti aiškaus įro
dymo, kuriuo reikalu taip vė
lai gatvėse valkiojasi. Pernai 
nepilnamečiams buvo išrašyta 
12,487 pašaukimų dėl drau
džiamojo laiko potvarkiui nu
sikaltimo, iš to skaičiaus bu
vo 3,353 tokių, kurie pasirodė 
dalyvavę plėšimuose, vagystė
se, automobilių vogime, mote
rims rankinukų grobime, už
puolimuose ir t. t.

Labai naudingi kursai
Illinoj aus valstybės samdos 

tarnyba praneša, kad 30 pir
mųjų laboratorijos technikų 
kursų klausytojų praeitą pen
ktadienį išlaikė egzaminus. 
Jie buvo apmokomi trijose 
Chicagos aukštosiose techni
kos ir technologijos mokyklo
se. Per 48 savaites jie praėjo 
nelengvą kursą iš elektros 
principų, elektronikos, geo
metrijos, trigonometrijos, di
ferencialų pagrindų, logarit
mų, braižinių skaitymo, tech
niško rašymo, laboratorijos

ALICE STEPHENS
vadovaujamas Choras šių metų 
balandžio 26 dieną dainuos 50 
metų sukaktiniame “Naujienų” 
Koncerte Lietuvių Auditorijoje. 
Kviečiame visus Chicagos lietu
vius rezervuoti tos dienos po
piete šiai skambiai lietuviškų 

dainų šventei.

technikos ir gabumų išvysty
mo; jie išmoko ne tik kaip 
patikrinti ir pataisyti elektros 
ir elektronikos įrengimus, bet 
lygiai kaip konstruktuoti ir 
įrengti sudėtingus elektroni
kos įrengimus.

Dar bus dveji tokie kursai, 
kadangi Chicagos srityje jau
čiamas didelis tokių specialis
tų trūkumas. Klasės prasidės 
kovo 16 ir balandžio 13 d. In
teresuotieji tokia profesija 
gali nelaukdami registruotis 
Illinois State Employment 
Service, 208 So. La Salle St.

Sąlygos yra tokios: būti 18 
metų ar vyresnis, turėti pamė
gimą į elektroniką, būti bai
gus gimnaziją (high school) 
ir turėti gerus pažymius iš 
matematikos. Be to, turi būti 
arba bedarbis arba turįs ne
pilną darbą.

Mokiniai muša mokytojus
Chicagos mokyklų super

intendentas Benjamin Willis 
praneša, kad vandalizmas ir 
mokytojų užpuldinėjimai bei 
sumušimai Chicagos viešosio
se mokyklose padaugėjo visu 
100 nuošimčių, pabrėždamas, 
kad tas mokinių barbarizmas 
prasidėjo sykiu su leistais 
dviem mokyklų boikotais nuo 
praeito rugsėjo. Tačiau Wil
lis atmetė pasiūlymą įvesti 
mokyklose mokiniams bet ko
kią fizinę bausmę. Vietoj to, 
jis rekomendavo glaudesnį 
bendradarbiavimą ir dažnas 
konferencijas su mokinių tė
vais. Be to, švietimo taryba 
paprašė miesto tarybos, įsta
tymiškai patvirtinti superint. 
Wilsono dar 1961 metais įtei
ktą prašymą, kad įstatymais 
būtų uždrausta pašaliniams 
asmenims valkiotis aplink 
mokyklas arčiau kaip per 300 
pėdų.

Valstybės gynėjas Daniel 
P. Ward buvo dar prieš 1-jį 
mokyklų boikotą išleidęs per
spėjimą, kad tėvai, kurie įkal
bėjo savo vaikus boikotuoti 
mokyklą ir jos nelankyti, bus 
baudžiami kalėjimu ir pinigi
nėmis bausmėmis. Nuo pra
eito rugsėjo 22 dienos mokyk
lų boikoto iki šiol vandafiz- 
mas mokyklose ir mokytojų 
terorizavimas bei sumušimai 
yra padvigubcję, pripažino 
miesto švietimo taryba.

AFORIZMAS
Paikiausia moteris gali net 

labai inteligentiškam vyrui 
apsukti galvą, bet moteris tu
ri būti nepaprastai inteligen
tiška, kad galėtų perkalbėti 
kvailą vyrą. -

♦ ČIKAGOS LIETUVIŲ OPE
RA kviečia visus dalyvauti “Tos- 
cos” operos spektakliuose, ku
rie įvyksta balandžio 19 d. 3 vai. 
p. p., balandžio 25 d. 8 vai. vak. 
ir balandžio 26 d. 3 vai. p. p. 
Studebaker teatre 410 So. Mi
chigan Ave. -— Bilietai gaunami 
“Marginiuose”, 2511 W. 69th St. 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AMERICAN SHIP BUILDING 
KOMPANIJAI 

reikalingi vyrai — darbininkai: 
ELEKTROS PRAVEDIMO 

IR VAMZDŽIŲ PRITAIKYMO 
SPECIALISTAI.
Daug priedų, 

gyvybės draudimas, gydymas, 
ligoninės — apmoka kompanija, 

be to apmokamos šventės, 
atostogos ir t. t. 

5-kių darbo dienų savaitė. 
Už viršvalandžius moka dvigubai.

KREIPTIS Į: 
AMERICAN 

SHIP BUILDING CO.
101-st ir CALUMET RIVER 

(iš rytinės upės pusės) 
Chicago, ILLINOIS 

RE 4-2000

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas di
delis puikus kambarys vyresnio am
žiaus moteriai ar vyrui, galima nau
dotis virtuve ir kitais buto patogu
mais, nuomuoja vyresnio amžiaus mo
teris. Būtinai reikalingos rekomen

dacijos.
Tel. EV 4-5400

NEBRANGIAI MAŽAI ŠEIMAI ar pa
vieniui išnuomojami kambariai su 
visais patogumais. 4409 So. Wood St.

Tel.: 247 - 8466

IŠNUOMOJAMAS atskiras kambarys 
su visais patogumais — WA 5-7428, 

skambinti po 5 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS, 
NAUJAI ATREMONTUOTAS 

4 kamb. butas, antrame aukšte, par- 
lam. vonia, kabin. virtuvė, 1 blokas 
iki Šv. Kryžiaus bažnyčios ir mokyk

los, prieinama nuoma.
MATELSKI REALTY '• 

1741 WEST 47th STREET

BUILDERS AND CONTRACTORS

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
per dažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 ■ 1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL ~-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

vak., pirmad. ir ketvirtad. iki 
8 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. p. p. 
Bilietų kainos: $7, $6, $5, $4 ir 
$3. Ten pat galima įsigyti ir 
autobuso bilietus. “Marginių” 
telefonas PR 8-4585. Paštu bi
lietai užsakomi, siunčiant ata
tinkamai sumai čekį ir sau ad
resuotą voką su pašto ženklu, 
laiške nurodant spektaklio datą 
ir bilieto kainą, šiuo adresu: 
Lithuanian Opera of Chicago 

2511 W. 69th St.
Chicago, Ill., 60629

(Sk.)

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žomo — — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statytą mūro rezidenciją tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
1% aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARLJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAIbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą su taverna ir 3 butais po 4 kmb., 
2 auto garažas. Kampas 69th St. ir 

Artesian. — Tel. HE 4-9194.

PARDUODAMAS GRAŽUS MŪRINIS 
SU BALDAIS

6 kambarių, 2 aukštų, 12 metų rezi
dencija, 35 pėdų lotas, naujas garažas, 

priešais Marquette Parka. 
$22,000.

Mažai įmokėti, lengvai finansuoti. 
Galitte tuoj užimti. RE 7-7201

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXPERIENCED PARTY 
PLAN DEALERS

Supervisors needed for one of 
America’s largest toy distributors.

COMPANY DELIVERS
AND COLLECTS 

NO CASH INVESTMENT
Two training classes — one in May, 
one in June — all expenses paid. 
Company furnishes supplies and host
ess gifts. Seasonal selling August 

to December.
Write Louise Erickson, 

Playhouse Co., Inc., 1377 Cummings 
Lane, St. Paul 55112, Minnesota.

REGISTERED NURSES
Modern 226-bed JCAH fully accre
dited general hospital expanding to 
450 beds by 1967. On beautiful Clear
water Bay. 30 minute drive from the 
heart of Tampa and St. Petersburg; 
10 minutes from Florida’s most beau
tiful beaches. Openings on all tours 
of duty and in all services. 90 doctors 
on staff; specialists in all fields of 
medicine. Exc. pers, policies, many 
extra benefits and opportunities for 
advances. Merit raises with review at 
6-12-18 months, every year thereafter. 

Apply, write Personnel Director. 
MORTON F. PLANT HOSPITAL 

323 JEFFORDS STREET 
CLEARWATER, FLORIDA

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
mūro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS 

Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
ŲA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE MŪRINIS, 1% aukšto, 
2 atskiri gražūs butai, 5 ir 3 kamb., 

nebrangus, geras. 
Tel. PR 8-6916

CICERO 3 BUTŲ NAMAS, 5—5-^4 
kamb., $145 pajamų per mėn. ir savi- 

i ninkui butas, gyventojai moka už šil
dymą patys, maži mokesčiai, moder

niškas vidus. Kaina $20,900. 
įmokėti $3,500. — BI 2-2126

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 2-4164
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